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BEROUNSKO
KRÁTCE
Skuhrov má nový
box Zásilkovny
Skuhrov – V obci byl nedáv-
no nainstalováno nové sa-
moobslužné výdejní místo
společnosti Zásilkovna, které
je umístěno vedle budovy
obecního úřadu. Provoz boxu
bude oficiálně spuštěn od
pondělí 21. června. Od tohoto
dne si semmohou nechat
zasílat své zásilky nejen lidé z
obce, ale i z jejího okolí. Tak
zvaný Z-BOXmá svojí výho-
du, že je po celý rok dostupný
24 hodin denně, 7 dní v týd-
nu. I s tímto se nyní v regio-
nu nachází 14 zařízení a spo-
lečnost bude síť boxů i na-
dále rozšiřovat. (rrk)

BEROUNSKO
KRÁTCE
Otevřel hořovický
aquapark
Hořovice – Od pondělí 14.
června jsou pro otevřeny
brány hořovického aquapar-
ku. Provozovatel se areál
snažil připravit na nadchá-
zející sezónu co nejlépe a do
vylepšení se investovalo 400
tisíc korun. Opraveny byly
například přelivové hrany,
dlažba či odvodové kanálky
bazénů. Vstupné vyjde na
100 Kč za dospělého a 50 Kč
za děti od 7 do 15 let. Rodinné
vstupné o počtu dvou do-
spělých a tří dětí stojí 250 Kč.
Bližší informace o provozu se
dají najít na webových
stránkách parku. (rrk)
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Nejen nátěr vozidel. Nová vizuální podoba
veřejné dopravy čeká jen na souhlas kraje
JAN SŮRA

Střední Čechy – Poslední
hlasování čeká dva roky tr-
vající proces nové vizuální
podoby společného systému
veřejné dopravy v Praze
a Středočeském kraji. Ko-
nečnou verzi grafickéhoma-
nuálu pro Pražskou integro-
vanou dopravu (PID) již v
pondělí schválili pražští rad-
ní, ve čtvrtek čeká ten samý
krok jejich středočeské kole-
gy.
Kromě jednotné podoby

vozidel, která se diskutuje už
od loňského představení

materiálu, se změní napří-
klad logo celého systému a
další návazné jednotící gra-
fické prvky.

ŽÁDNÉNÁKLADYNAVÍC
Materiál připravilo na zákla-
dě vítězství v soutěži studio
superlative.works. „Nebude-
me vynakládat žádné nákla-
dy navíc. Jde o to, že všechny
dopravní prostředky, které
budeme nakupovat, výrobci
rovnou zhotoví v jednotném
designu, “ řekl náměstek
pražského primátora a radní
pro oblast dopravy Adam
Scheinherr.

Jediným nákladem byly
necelé dvamiliony za návrh

amanuál. PID tak nečeká
urychlené přemalování, ale

roky trvající postupná změna
designu na novou podobu.
Všechna nově objednávaná
vozidla budou nyní poptá-
vána v barevné kombinaci
červené a světle šedé s verti-
kálním členěním barevných
pruhů.
Pražská integrovaná do-

prava už dříve označila změ-
nu za způsob, jak „prezento-
vat službu hromadné dopra-
vy jakomoderní, ale přede-
vším srozumitelný a prová-
zaný systém 21. století,
usnadnit orientaci při cesto-
vání tak, aby cestující vždy
našli všechny potřebné in-

formace intuitivně na stej-
ných nebo podobnýchmís-
tech, ve všech typech do-
pravních prostředků a bez
ohledu na dopravce“.
Dosud platil odlišný gra-

fickýmanuál proměstské
autobusové linky v Praze a
samostatně pro autobusy ve
Středočeském kraji. U vlaků,
tramvají i metra se dosud
žádný jednotící styl neuplat-
ňoval.

KRAJ ROZHODNE ZÍTRA
Nový designmanuál budou
ve čtvrtek schvalovat ještě
středočeští radní.

Dosud
platil odlišný

grafickýmanuál
proměstské autobu-
sové linky v Praze

a samostatně pro au-
tobusy ve Středo-
českém kraji.

PŘÍBĚH

Jiříkmá za sebou
už přes třicet
operací. Za pár dní
mu bude šest let strana 7

Z DOMOVA

Jahody si sice
daly na čas, ale
stojí za to
strana 5

DENÍK PLUS

Dnes uplyne třicet
let od smrti
herečky Adiny
Mandlové strana 9

strana 4
Hazard na kole 
Více než polovina dospělých cyklistů v Česku jezdí bez helmy 

Foto: Shutterstock

Chátrající kostely
V Česku jsou stovky 
polorozbořených 
kostelů. Církvi chybí 
peníze na opravy 
a vítá každou pomoc

Část budov, o které 
se nemůže starat, 
převádí na města 
a obce

Do záchrany 
některých chrámů 
se často zapojují 
i různé spolky 
a lidé ve veřejných 
sbírkách
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ZPRAVODAJSTVÍ | Berounsko
Redaktorka
Deníku
Eva
Kovaničová
doporučuje

  Tipy 
deníku

V nemocnici si připomněli den dárců krve
RADEK R. KAŠA

Hořovice – Transfuzní sta-
nice v Nemocnici Hořovice je
největším odběrovýmmís-
tem ve Středočeském kraji. V
uplynulém roce se zde usku-
tečnilo přes 11 tisíc odběrů a
právě zde si připomněli Svě-
tový den dárců krve.
„Byli jsmemile překvapeni,

že se lidé nebáli a chodili da-
rovat krev v pravidelných
intervalech i během vrcholící

pandemie,“ uvedla vrchní
sestra transfuzní stanice Jana
Šrámková.
Světový den dárců krve si v

hořovické transfúzní stanici
připomínají již několik let.
Bohužel pandemie korona-
viru nedovolila letošní oslavy
uskutečnit v tradičním du-
chu, kdy nemocnice pro dár-
ce pořádá i koncert.
„Bohužel letosmusí každý

slavit sám. A abychommu
tuto oslavu zpříjemnili,

všichni, kteří přišli darovat
krev, si odnesli láhev červe-
ného vína pro doplnění kr-
vinek,“ řekla Jana Šrámková.
V transfuzním centru vítají

dárce s jakýmkoliv typem
krve. Nejvíce je ale zájem o
univerzální krevní skupinu.
„Nejraději vítáme dárce s
krevní skupinou 0 negativní.
Ti mohou darovat krev i li-
dem s jinou krevní skupi-
nou,“ upřesnila vrchní sestra.
Šrámková. (rrk)

VE STANICI si připomněli den
dárců krve. Foto: Nemocnice Hořovice

Dnes baví Ladislav Županič
Berounsko – Hostem oblíbeného pořadu Humoriáda ve
vysílání Českého rozhlasu Region bude dnes po 16. ho-
dině herec Ladislav Županič. Spolu smoderátorem po-
řadu Patrikem Rozehnalem vám Ladislav Županič na-
bídne vždy dvě scénky. Ta, která od posluchačů získá
více hlasů, se pak objeví ve vysílání. Těšit semůžete i na
zajímavé historky spojené s aktéry jednotlivých scének.
Humoriádu naladíte na frekvenci 100,7 FM. (red)

V Litni rozšířili školu
o osm tříd, jídelnu
a dvě tělocvičny
RADEK R. KAŠA

V
Litni se v posledních letech
potýkali s nedostatkem tříd
ve zdejší základní škole.
Problém bylo s neustále se
zvyšujícím počtem obyvatel

nutné vyřešit. Vměstysu proto přesta-
věli budovu bývalého učiliště. Vzniklo
tak osm tříd, zázemí, dvě tělocvičny a
jídelna. Vše za 120milionů korun.
Jak uvedl starosta Litně Filip Kaštá-

nek, bývalé učiliště i s internátem získal
městys od Středočeského kraje v roce
2012. Přestavba byla zahájena před
dvěma lety na začátku listopadu. Celá
budova internátu prošla rekonstrukcí a
vzniklo zde šest nových kmenových tříd
a dvě třídy pro školní družinu. „V pod-
statě jde o osm tříd, které škola využije
dle vlastních potřeb,“ doplnil starosta.
Bývalá učňovská jídelna byla taktéž

zcela opravena a žáci semohou těšit za
zbrusu nové prostory s kapacitou 120
míst. „Ve staré budově školy se stávající
jídelna uvolní a s velkou pravděpodob-
ností tam vznikne učebna přírodních
věd,“ říká Kaštánek.
V novém areálu školy vyrostly i dvě

tělocvičny, kterým ustoupily původní
učňovské dílny. „Přestavba by bylamoc
drahá, tak byly původní budovy strženy,
prostor se rozšířil a dnes tam stojí jedna
větší a druhámenší hala,“ popsal Filip

Kaštánek. „Při počtu 516 žáků, který v
budoucnu poroste, jsme potřebovali
dvě tělocvičny, protože by bylo praktic-
ky nemožné takovémnožství dětí v
jedné tělocvičně vystřídat,“ dodal.
Celková cena rekonstrukce areálu

vyšlaměstys zhruba na 120milionů
korun a s náklady jim pomohly dotace.
„Na projekt jsme dostali celkem čtyři
dotace,“ uvedl starosta.
Na jídelnu Liteňští dostali 18milionů

korun a dvamiliony doplatili z roz-
počtu. Stejně tomu bylo umenší tělo-

cvičny. Nová budova školy s větší tělo-
cvičnou vyšly dohromady na 78milionu
korun. „Tady jsme odministerstva do-
stali dotaci 51,5 milionů korun, 10mili-
onů nám přispěl Středočeský kraj a
zbytek jsme pokryli z rozpočtuměsty-
se,“ doplnil starosta.
Do nového objektu se přestěhuje celý

první stupeň školy a druhý zůstane ve
staré budově. Tělocvičny s jídelnou jsou
od staré budovy vzdáleny necelých 500
metrů. Tělocvičny byměly začít dětem
sloužit už přes léto.

NOVÁČÁST školy vznikla přestavbou budovy někdejšího učiliště a jeho internátu. Dvou
tělocvičnám uvolnily prostor bývalé dílny. Foto: Deník/Radek R. Kaša

KRÁTCE Z REGIONU

Vypravte se s geologemhledat
zkameněliny do unikátních lokalit

Beroun | 19. června | 10:30 – 13:00
Muzeum Českého krasu Beroun připravilo
pro veřejnost komentovanou exkurzi s

muzejním geologem, který vás zavede do unikátních
lokalit, pomůže vám s hledání zkamenělin a s jejich
určováním. Nalezené fosilie si můžete odnést domů.
Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, pro zájemce o ge-
ologii i pro naprosté laiky. Sraz je v 10.30 hodin na
parkovišti u Koněpruských jeskyní. Vstupné 40 korun
dospělý, 20 dítě a rodinný 80 korun.

Výstavu pelargonií zahájí v sobotu
v Loděnici slavnostní vernisáží

Loděnice | 19. června | 10:00
Loděnickýmuškát je výstava, kteroumůže-
te od 20. června zhlédnout v Loděnici u Be-

rouna. Ke vidění bude 600 kultivarů pelargonií a let-
ničky pro balkonovou výzdobu. Během výstavy se
uskuteční drobný prodej ze sbírek pěstitelů a zajiště-
na poradenská činnost. Výstava je pro veřejnost ote-
vřena do 4. července vždy od deváté do sedmnácté
hodiny. Výstavu pořadatelé zahájí 19. června od de-
sáté hodiny slavnostní vernisáží.

Na Týdnu čtení děti také
ilustrovaly knížky

Beroun – Začátekměsíce června byl vždy ve školní
družině Základní školy Beroun – Závodí ve znamení
Týdne čtení dětem. Jde o projekt, kdy se ještě více vě-
nujeme četbě, ale uskutečňují se různá čtení i na ve-
řejnosti, do školní družiny přicházeli spisovatelé, aby
se setkali s dětmi a ještě více podpořili četbu knih.
Nejde pouze o čtení, probíhají různé soutěže a zábav-
né akce. Po příchodu pandemie koronaviru se situace
o něco změnila. Celý článek si můžete přečíst a více
fotek naleznete na www.berounsky.denik.cz. (red)

Foto: Květa Hrbáčková

MELOUNASHINDAOSLAVILI NAROZENINY
JEDNY ZHVĚZD ZOOPRAHA,
lachtanMeloun a gorilí samice
Shinda, oslavily narozeniny.
Meloun se narodil 13. června
2002, jen krátce před tragický-
mi povodněmi, při kterých zoo
přišla mimo jiné o jeho otce
Gastona. Dnes je Meloun hla-
vou pražské lachtaní skupiny
a velkým oblíbencem návštěv-
níků zahrady. V neděli ke svým
devatenáctým narozeninám
dostal speciální zmrzlinu s pří-
slušnou číslovkou. V pondělí
pak zoologická zahrada neza-
pomněla připomenout životní
jubileum gorily Shindy. Matka
pětiletého samečka Ajabua,
která je známá svým velkým
apetitem, dosáhla 30 let. Foto:
facebook/Zoo Praha
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SLUŠNÉ JEDNÁNÍ. PŘIJEDU PO DOMLUVĚ.  TEL. 777 311 101, arktik@email.cz

HODINÁŘ, SBĚRATEL
ZAPLATÍM ZA  HODINKY I KRABIČKY 
OD HODINEK PRIM, OMEGA, HEUER, 
LONGINES, ROLEX, GUB, GLASHUTTE, 
ETERNA, ZENITH, SCHAFFHAUSEN, 
LEMANIA, MOVADO, VACHERON 
CONSTANTIN, PATEK PHILIPPE
A JINÉ HODINKY, HODINÁŘSKOU 
POZŮSTALOST, SOUSTRUH. 

SLUŠNÉ JEDNÁNÍ. PŘIJEDU PO DOMLUVĚ.  TEL. 777 311 101, arktik@email.cz



Příští týden zasednou
zastupitelé obce Kublov
Kublov – Obec svolala veřejné zasedání zastupitelstva,
která se bude konat 23. června od 19 hodin v zasedací
místnosti obecního úřadu. Mimo jiné na programu je
projednání výsledku přezkumu hospodaření obce,
příprava a průběh stávajících a stavebních a udržova-
cích prací v obci. Jako je například parkovací místo u
obecního úřadu, smíšená stezka pro pěší a cyklisty
Kublov – Broumy či oprava komunikacemezi Cha-
loupkami a silnicí ve směru na Karlov. Všichni občané
jsou srdečně zváni. (rrk)

KRÁTCE Z REGIONU

Hledají se dobrovolníci
na Pouť svaté Ludmily
Tetín – V letošním roce se na Tetíně odehraje vý-
znamná celonárodní akce, Národní Svatoludmilská
pouť, která proběhne ve dnech 18. až 19. září. Akce se
pořádá u příležitosti 1100 let od smrti první české
kněžny a světice svaté Ludmily. Obec očekává enorm-
ní účast, a to až 10.000 lidí. Na programu jsou kromě
poutní mše i výstavy, přednášky, trhy, koncerty, diva-
dla a další doprovodné programy. Obec tak uvítá ja-
koukoliv pomoc z řad dobrovolníků. Pomoc je potřeb-
ná především v oblastech poskytování informací
poutníkům, pořadatelská činnost, řízení dopravy,
bezpečnosti či zdravotnické pomoci. Během celého
dne, budoumít dobrovolníci zajištěno občerstvení,
včetněmísta pro odpočinek a dostanou i upomínkový
předmět. V případě zájmu lze kontaktovat Lenku Vie-
zanovou na telefonním čísle 725 569 180. (rrk)
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Po dva víkendové dny bude
Dopravní podnik hl. m. Prahy
nabízetmožnost svezení his-
torickou tramvají s unikátním
otevřenýmpřívěsným vozem
109 + 526. Cestující tutomož-
nost dostanou 26. a 27. června
Polovinu cesty absolvují ve
voze Ringhoffer a polovinu
pak v otevřeném voze.

Loňské nákupy ochranných
pomůcek nechává kraj prošetřit
MILANHOLAKOVSKÝ

J
estliže bylo loni na jaře
tehdejší vedení Stře-
dočeského kraje pod
palbou kritiky kvůli
nedostatku ochran-
ných pomůcek proti

koronaviru což se ale tehdy
jevilo jako všeobecný pro-
blém), nyní je tématem
zkoumání, jak kraj tyto po-
můcky vlastně pořizoval.
Některé nákupy se podle slov
nynější hejtmanky Petry
Peckové (STAN) jeví jako
značně problematické. „Za
vysoké ceny – a s velkým
otazníkem,“ upřesnila, v čem
vidí problém.
To, že ceny některých ná-

kupů bylymimořádně vyso-
ké, probírali krajští zastupi-
telé už vminulém volebním
období. Tehdy se shodovali,
že podstatné bylo především
pomůcky obstarat – přičemž
existovala období, kdy se re-

spirátory, roušky, rukavice či
ochranné obleky nedaly se-
hnat téměř vůbec, ani
předražené. A dodávky od
státu, přidělované kraji k
dalšímu rozdělování, se vše-
obecně jevily jako nedo-
statečné.
Přesto některé

krajské nákupy
Pecková spo-
juje s oním
otazníkem.
Zda pomýšlí
na to, že by se
mohl změnit
i v pomyslný
vykřičník, pří-
padně třeba
i na paragraf, Deníku
nicméně neřekla. To se tepr-
ve ukáže. Některé transakce
zůstávají předmětem prově-
řování odboru vnitřní kont-
roly a auditu krajského úřa-
du. „Na závěr zatím čekáme,“
konstatovala hejtmanka a
připomněla, že některé ceny

se podařilo změnit. Kraj zís-
kal slevu u dodávek, které
byly původně dojednávány
v určité době a za konkrétní
cenové hladiny, avšak zásilka
se zdržela a dorazila už za
úplně jiné situace na trhu

Minulostí se už
staly sklady se
železnou záso-
bou ochran-
ných pomů-
cek, kterou
kraj loni vy-
tvořil jak z
dodávek od
státu, tak za
pomoci vlast-

ních nákupů. Pod-
le hejtmančiných slov

byly zbytečné, jestliže nyní
mají všechny organizace
vlastní dostatečné zásoby a
situace na trhu je taková, že v
případě potřeby není pro-
blém přikoupit další materiál
(potřebné certifikáty se ne-
našly zejména pro část do-

dávek od státu). Podle ní tak
vznikaly jen zbytečné nákla-
dy spojené s vytápěním
skladu, navíc za situace, kdy
u některých položek chyběly
informace o tom, o jak kva-
litní materiál se ve skuteč-
nosti jedná.

ZÁSOBYKRAJ
LETOS ROZDAL
Kraj tak tyto zásoby nabídl
zdarma k využití různým or-
ganizacím, zejména působí-
cím v oblasti sociálních slu-
žeb: jak vlastním, tak sou-
kromým. Rozdal vše, byť ně-
které z oslovených organizací
reagovaly odmítnutím s tím,
že nic nepotřebují. A krajský
úřad navíc upozorňoval, že k
některým pomůckám není
k dispozici certifikát, takže je
třeba počítat s nižší úrovní
ochrany, než je na nich uve-
deno. Část materiálu prý byla
i přímo nevhodná – třeba
praskající rukavice.

Některé
transakce zů-

stávají předmětem
prověřování odboru
vnitřní kontroly a au-
ditu krajského úřadu.
Vedení kraje na závěr

zatím čeká.

Nejen nátěr vozidel. Nová vizuální podoba
veřejné dopravy čeká jen na souhlas kraje
...DOKONČENÍ ZE STR. 1

Oproti předchozí vládě
Středočeského kraje v čele s
hejtmankou Jaroslavou Po-
kornou Jermanovou došlo
mezi Prahou a novým vede-
ním na konečné podobě k
rychlé shodě. Jeho konkrétní
výstupy budou ještě během
letošního roku dolaďovány a
pilotovány. Obsahuje nejen
nové logo PID a z něj odvo-
zené grafické výstupy a po-
dobu jednotlivých typů vo-
zidel, ale také nové logo or-
ganizátorů dopravy ROPID
a IDSK včetně třeba unifo-
rem jejich provozního per-
sonálu.
„Ke stávajícím základním

výkresům 20 typů vozidel

bude ještě letos doplněno
zbylých přibližně 50 typů
a podtypů včetně aktuálních

vzorů pro nejbližší chystané
nákupy nových vozidel jed-
notlivými dopravci. Finali-

zovanýmanuál se pak stane
závaznou přílohou standardů
kvality PID, které platí pro
všechny dopravce PID v Pra-
ze i Středočeském kraji včet-
ně připravovaných soutěží
na nové autobusové doprav-
ce od roku 2024,“ sdělil ředi-
tel ROPID Petr Tomčík a do-
plnil, že v cílovém stavu bude
v systému PID zapojeno při-
bližně 700 vozůmetra,
900 tramvají, 350 vlaků
a 3000 autobusů, chystají se
také trolejbusy. Nové grafic-
ké řešení se netýká tramvaje
T3 a zatím ani některých
dalších typů vozidel, u nichž
se v dohledné době neoče-
kává nutnost přelakování
(např. tramvaje typu 15T ne-
bometro typuM1).

PRAHAASTŘEDOČESKÝKRAJ sjednotí vizuální podobu integro-
vané dopravy PID. Foto: Twitter/PID

Podpořte svůj tým v projektu Hýbeme se hezky česky
Ve spolupráci s Českou
obcí sokolskou a Asociací
školních sportovních klu-
bů připravilo Penny pro-
jekt Hýbeme se hezky
česky. Jeho cílem je vrátit
děti ke sportu a na spor-
toviště. Během úvodní fá-
ze se do projektu přihlási-
lo přes 1100 týmů ze všech
koutů republiky.

JIŘÍ MACEK

Praha –Od počátku června
běží na internetových strán-
kách projektu hlasování me-
zi přihlášenými týmy o po-
stup do finále, kde se
455 z nichmůže těšit na fi-
nanční i materiální podporu.
O tom, že sport má zejmé-

na u dětí v životě svémísto,
je přesvědčen i David Svobo-
da, olympijský vítěz z Lon-
dýna 2012 vmoderním pěti-
boji. „Poslední rok se vina za
omezený dětský sport svalo-
vala na covid, ale myslím, že
problém nedostatku pohybu
u dětí či dokonce celé popu-

lace je u nás bohužel dlou-
hodobý. Sportovní prostředí
se na to snaží stále upozor-
ňovat, a teď se ukazuje, že
máme pravdu. Nedostatek
pohybu je skutečně nebez-
pečný nejen pro zdraví, ale
i štěstí a spokojenost lidí na-
příč věkovými kategoriemi,“
varuje Svoboda.
Podle něhomá sport mezi

ostatními aktivitami své
unikátní místo. V dnešní do-
bě je alemálo spontánní po-
hybové aktivity. „Většinou
děti sportují v klubech pod
odborným vedením trenérů,
a právě tato forma jejich po-
hybu a tento způsob trénin-
ku byly nejvíce omezeny. Je
otázka, zda se nám podaří
děti zase přilákat od počíta-
čových her a jiných aktivit
zpátky na sportovní hřiště.
Věřím, že se to podaří,“ do-
dává. I to byl jeden z důvodů,
proč podporuje projekt Hý-
beme se hezky česky.
Projekt v první fázi pod-

pořili i fotbaloví internacio-
nálové Vladimír Šmicer a Jan

Koller, a takémladí sportovci
Sokola atletka BarboraMalí-
ková, florbalista Filip Langer
a šermíř Alexander Choupe-
nitch. Ten věří, že projekt
pomůže dětem nejen s ná-
vratem ke sportu: „V první
řadě pro ně potřebujeme na-
jít správnoumotivaci. S tou
byměli pomoci rodiče, škola,
trenéři a třeba i my, amba-
sadoři. Přitom je důležité
zdůrazňovat, že sport není
jen o tom, aby se dělal profe-
sionálně. Naopak, v první řa-
děmusí přinášet radost. Jde
o to, aby se děti hýbaly, byly
zdravé a vylučovaly endorfi-
ny, což jimmůže pomoci
nejen ve sportu, ale i v životě
a ve škole.“
Do hlasování o tři finalisty

v každémmikroregionu,
kteří semohou těšit na fi-
nanční amateriální výhry, se
přihlásilo více než 1100 týmů
z celé republiky.
„Je skvělé, že je tak velký

zájem. Děkujeme našim
partnerům, Asociaci školních
sportovních klubů (AŠSK) a

České obci sokolské (ČOS), za
aktivní podporu a propagaci,“
okomentoval přihlašovací
fázi projektu Vít Vojtěch, ve-
doucí strategickéhomarke-
tingu Penny, a dodal: „Prak-
ticky polovina přihlášených
týmů je ze Sokola a polovina
jsou školní kluby. V řadě re-
gionů spolu bude o finálovou
účast bojovat i deset až dva-
náct týmů. Očekáváme, že to
bude napínavé až do samot-
ného konce.“
Z přihlášených už čtyři vy-

losované týmy, dva z ČOS
a dva z AŠSK, dostaly ojedi-
nělý zážitek. „Rozhodli jsme
se vedle finanční amateriál-
ní podpory dát dětemmož-
nost prožít něco, co běžně
prožít nemohou. Dáváme jim
zážitek, který si zkrátka za
peníze běžně nekoupíte. Vě-
říme, žemožnost zahrát si v
reklamě nebo si užít zápas v
současnosti nejlepšího fot-
balového týmu u nás ve VIP
boxu, bude pro děti zážitkem
na celý život,“ říká Vít Voj-
těch.

Na natáčení reklamy Pen-
ny se takmohou těšit TJ So-
kol Plzeň V a ZŠ ČSA Veselí
nad Lužnicí. Oddíl mladších
žáků TJ Sokol Lány a ZŠ Rou-
sínov zase čeká zážitek při
sledování domácího zápasu
SK Slavie Praha ve VIP boxu.
Nyní na internetových

stránkách www.hybemese-
hezkycesky.cz běží hlasování,
v němž fanoušci a příznivci
jednotlivých týmů i veřej-
nost rozhodnou o tom, které
tři týmy v každém ze
150mikroregionů postoupí
do závěrečného hlasování.
To se uskuteční ve všech
takřka 400 prodejnách Pen-
ny v září. V něm se rozhodne
o tom, kterých 150 ze 455 tý-
mů, jež obdrží vždy v daném
místě nejvíce hlasů, dostane
finanční podporu 15 tisíc ko-
run, a které zbývající podpo-
ru ve výši pět tisíc korun.
„Na podporu semohou

těšit všechny týmy, které
postoupí do finále. Právě
proto je tato fáze pro ně tak
důležitá,“ dodal Vít Vojtěch.

RADOST. A k tomu dobrou ná-
ladu rozdává projekt Penny pro
mladé sportovce Hýbeme se
hezky česky. Foto: PM
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Offroadová auta zachrání vzácné ropuchy
Česká Lípa – Kriticky ohro-
žené ropuše krátkonohé
může pomoci v Žizníkově
u České Lípy nový přístup
k rekultivaci místní pískov-
ny. Žádné rovnání terénu a
vysazování borovic, ale
ochránci chtějí zachovat te-
rén takový, v jakém stavu jej
opouštějí těžaři.
Tytéž bagry, mezi nimiž

ropucha po nocích skáče, vy-
tvořily písečné přesypy
amělké tůně těsněné jílem.
Na území o rozloze tři a půl
hektaru tak vznikla nová
vhodnámísta pro udržení
populace této žáby.
„Ropucha krátkonohá je

nejvzácnějším a také nej-
ohroženějším obojživelní-

kem Českolipska. Nejvíce je
ohrožena rekultivacemi a
zánikem vhodných biotopů,“
potvrdil zoolog a ředitel čes-
kolipskéhomuzea Zdeněk
Vitáček.
Liberecký kraj proto už

v roce 2018 k ochraně popu-
lace tak vzácného obojživel-
níka vyhlásil u České Lípy
přírodní památku Pískovna
Žizníkov.

Zní to téměř neuvěřitelně,
ale na vytvoření příhodného
prostředí pro vzácnou žábu
chystá krajský úřad využívat
právě bagry a offroadová vo-
zidla. „Tímto způsobem od-
straníme bující vegetaci, ob-
novíme vhodné podmínky
v jílových tůních a vytvoříme
nové prohlubně, které se za-
plní vodou,“ poznamenal
Radomír Studený z odboru
životního prostředí krajské-
ho úřadu. Jezdci s těžkými
vozy zde budoumoci po do-
mluvě s pracovníky ochrany
přírody krajského úřadu vy-
zkoušet své stroje.
Vjezd bude povolený pou-

ze v období mimo rozmno-
žování ropuch. (pop)
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Smrt bez přilby. Cyklisté ji
stále nebudoumít povinnou
Nejčastějšími zraněními
cyklistů jsou poranění
hlavy a páteře.

MIROSLAV ELSNIC

V
ážná poranění
hlavy, ztráta vě-
domí a urgentní
letecký transport
do Ústřední vo-

jenské nemocnice v Praze.
Takové jsou následky neho-
dy cyklistky v brdských le-
sích před zhruba dvěma tý-
dny. Zranění přitom nemu-
sela být tak vážná. Stačilo je-
diné: mít na hlavě ochranou
přilbu. Zatímco všichni cyk-
listé mladší osmnácti let ji ze
zákonamusí mít nasazenou
na hlavě, pro dospělé tato
povinnost neplatí. „Každý
bezpečnostní prvek je velmi
platný amůže zachránit ži-
vot. Rozhodně doporučuje-
me vždy při vyjížďkách na
kole používat cyklistickou
přilbu,“ apeluje Petra Homo-
lová, mluvčí středočeských
záchranářů.
Jen loni zemřelo v Česku

při dopravních nehodách
čtyřicet cyklistů. V 73 pro-
centech pak neměl cyklista
nasazenou přilbu. „Procen-
tuální vyjádření usmrcených
cyklistů za rok 2020 ukazuje

na vážný problém. Téměř
30 lidí semohlo z vyjížďky
vrátit ke svým blízkým, kdy-
byměli na hlavě přilbu. Roz-
hodující by rozhodně neměla
být otázka, zda je přilba pro
dospělého cyklistu povinná.
Nikdo ze tří desítek usmrce-
ných cyklistů nebyl mladší
18 let,“ upozorňuje ředitel
dopravní policie Jiří Zlý.
Právě poranění hlavy

a páteře jsou nejčastějšími
zraněními při dopravních

nehodách cyklistů. Přesto
více než polovina dospělých
přilbu na hlavě nemá.
„Bylo zjištěno, že cyklistické
přilby nepoužívá téměř
14 procent dětí, což je při-
bližně stejně jako vminulém
roce. Naopak u dospělých
došlo k poklesu, a to o 4 pro-
centa. V roce 2020 bylo zjiš-
těno 52,4 procenta dospělých
cyklistů bez přilby,“ říká
František Jemelka, mluvčí
ministerstva dopravy.

I když ochranná přilbamá
pro havarujícího cyklistu jen
samá pozitiva, zákonnou
povinnost pro dospělé cyk-
listyministerstvo dopravy
nezvažuje. A to i přesto, že
změnu by uvítali nejen do-
pravní experti, ale všemi de-
seti i záchranáři. „Povinným
zavedením by se zabránilo
mnoha lidským neštěstím,“
myslí si Pavel Rusý, ředitel
Zdravotnické záchranné
služby Středočeského kraje.
Místo změny legislativy je

podleministerstva dopravy
důležitým krokem prevence.
I proto Policie ČR spolu s Tý-
mem silniční bezpečnosti,
Platformou Vize 0 a také
Asociací Záchranný kruh
vminulých dnech odstarto-
vala bezpečnostní kampaň
„Helmu na kolo? Automatic-
ky“.

HAZARD. Statistiky ukazují, že v 73 procentech smrtelných nehod
neměli cyklisté přilbu. Ilustrační foto: ČTK

Smrtelné nehody
cyklistů

Cyklisté
celkem bez přilby

2020 40 29
2019 36 28
2018 38 30
2017 44 37
2016 39 28

Zdroj: Policie ČR

Krátce

Piráti chystají žalobu na
Babiše. Zamigranty
Praha – Piráti podají žalobu na premiéra Andreje
Babiše (ANO) kvůli jeho výroku, že chtějí lidem
zdaňovat přebytečnémetry bytů a nastěhovat do
domácností migranty. Premiér dříve odmítl vyho-
vět předžalobní výzvě strany a za slova se omluvit.
Předseda pirátských poslanců JakubMichálek
včera ve sněmovně řekl, že česká politika se nesmí
snížit na úroveň, kdy o sobě politické strany šíří
lži, aby se vzájemně poškodily. Piráti zaslali Babi-
šovi předžalobní výzvu předminulý pátek. (čtk)

Formule na Karlově mostě

KONTROVERZE. Rakouská firma vyrábějící energe-
tické nápoje RedBull včera uvedla reklamní spot, kte-
rý obsahuje záběry z dubnového přejezdu formule po
Karlověmostě, jenž vyvolal silné kontroverze u části
české veřejnosti i politické reprezentace. Řada uživa-
telů sociálních sítí tehdy kritizovala pronajmutí vý-
značné kulturní památky pro propagační účely nad-
národní společnosti a vedení pražské radnice později
prohlásilo, že o chystaném průjezdu formule do po-
slední chvíle nevědělo. Foto: ČTK
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V sobotu 19. června se na 
přírodním koupališti Džbán 
v Praze 6 uskuteční již osmý 
ročník sportovního projektu 
otevřeného všem bez rozdílů 
ČEZ handy biatlon a kvadriat-
lon. V nádherném údolí chrá-
něné krajinné oblasti Divoká 
Šárka, jen pár desítek metrů 
od stanice metra Nádraží 
Veleslavín, si každý nehledě 
na věk, pohlaví nebo zdra-
votní omezení, může zaspor-
tovat. Akci pořádá tradičně 
organizace Cesta za snem za 
podpory Nadace ČEZ a cílem 
je utvářet sportovní setkání 
pro amatéry bez předsudků 
a bariér. Na stejných tra-
sách, za stejných podmínek 
a mnohdy ve smíšených 
týmech si zde zasportují lidé 
zdraví i handicapovaní, muži 
i ženy, děti i senioři. Přihlá-
sit se a registrovat se může 

každý. Jak říkají organizátoři, 
nejde o to porazit druhé, 
ale užít si radost z pohybu, 
poznat nové lidi, vyzkoušet 
si nové disciplíny, bavit se 
sportem. Medaili zde dostává 
každý. Není zde zlatá, stříbrná 
nebo bronzová. Všechny jsou 
stejné. Kvadriatlon a biatlon 
se konají pro radost ze sportu 
a na podporu druhých. 

Dopoledne bude v areálu 
koupaliště Džbán probíhat 
„malý“ závod, tedy Biatlon. 
Dvě disciplíny tvoří běh na ly-
žích simulovaný trenažérem 
a střelba na laserové biatlo-
nové střelnici. Závod na deset 
minut je určen všem včetně 
dětí. Účastníci na speciálních 
simulátorech para běžeckého 
lyžování, tedy jízda v sedě, 
budou využívat virtuální rea-
litu ztvárňující zasněžené plá-
ně s bílou stopou. Startuje se 

v devět ráno a závodí se do 
dvanácti v poledne. Od jedné 
hodiny odpoledne startuje 
„velký“ závod, Kvadriatlon. 
Tady už se soutěží ve čtyřech 
disciplínách, a to buď to ve 
dvojici všechny disciplíny 
společně jednu po druhé 
nebo ve čtyřčlenném týmu 
jako štafeta jednotlivých dis-
ciplín. Startovné se neplatí. 
Naopak, pomoci aplikace 
EPP pomáhej pohybem kaž-
dý svým pohybem pomáhá 
druhým. Na celodenní klání 
pro radost z pohybu je mož-
né se registrovat na www.
kvadriatlonpraha.cz, kde 
najdete také všechny bližší 
informace. Přihlásit se je ale 
možné také na e-mailu 
vesela@cestazasnem.cz 

ČEZ handy Kvadriatlon 
& Biatlon, koupaliště Džbán, 
Praha 6. 19. června 2021. 

Kvadriatlon a biatlon pro dospělé, děti 
i handicapované. V sobotu na Džbánu!



Jahody dozrály později, ale jsou větší
JIŘÍ JANDA

S
ezona sběru jahod
sice začala se zpož-
děním až před pár
dny, nyní je však již
v plném proudu.

Kupříkladu na farmě ve
Vraňanech naMělnicku jsou
dlouhé záhony s jahodami
nejrůznějších odrůd již od
dopoledne ve všední den
obsypány lidmi. A to je ob-
rovské parkoviště, na němž
mohou zaparkovat svá auta,
zatím stále téměř prázdné.
Pradávné instinkty sběra-

čů si sem přicházejí obvykle
připomenout lidé z okolí,
občas si ale odpočinout při
sběru letos obzvlášť sladkých
plodů podle Dagmar Hančo-
vé, kterámá v rodinné farmě
na starost prodej, přijedou

třeba šéfové velkých firem
anebo herci. „Hlavně to jsou
ale lidé, kteří chtějí podpo-
rovat producenty kvalitního
ovoce a zeleniny,“ řekla De-
níku Hančová. „Sbíráme od
rána do večera i přes týden,
takže lidémohou chodit do
práce a poté si přijet natrhat
košíček čerstvých jahod,“
vysvětlila.
Za kilo vlastnoručně na-

sbíraných jahod zájemci za-
platí 70 korun, dřevěný ko-
šíček je přijde na další dva-
cetikorunu. Lidé si také ale
mohou přinést vlastní nádo-
by. Kilogram jahod zakoupe-

ných vmístní prodejně při-
jde na 120 korun.
S oranžovým kbelíkem

přijel z Prahy pan Janoušek
i s vnoučaty. „Jsem zde popr-
vé, a tak jsem byl zvědavý,
jak to tady vypadá,“ řekl De-
níku Janoušek. Pochvaloval
si, že může nejprve vyzkou-
šet, jak které jahody chutnají.
Samosběr jahod ve Vraňa-

nech začal letos asi s třítý-

denním zpožděním uplynu-
lou sobotu. Ve všední den
míří na jahodová pole stovky
lidí, o víkendech jich bývají
dokonce tisíce. Častými zá-
kazníky bývají právě rodiny
smalými dětmi. „Bývá to pro
ně zajímavý výlet, na kterém
jim rodiče ukážou, jak jahody
rostou a zrají,“ tvrdí Hančová.
Letošní sezonu si farmářka

pochvaluje, spokojeností se

prý netají ani zákazníci.
Přestože nyní jsou jahody
velké a zdravé, nemusí to
podle odborníků takto ideál-
ní zůstat po celou letošní se-
zonu. „Jsou choulostivé a
může se stát, že se to rychle
změní,“ řekl Deníku předseda
Ovocnářské unie Martin
Ludvík.
Stačilo by, kdyby očekáva-

ná vlna veder za pár dní po-

minula a začaly by několik
dní trvající deště. „Jisté ri-
ziko u nich je až do po-
sledního dne,“ prohlásil.
Jahody v Česku patří

mezi nejoblíbenější druhy
ovocemírného pásu. Podle
statistiků jich průměrný
Čech ročně spotřebuje zhru-
ba 2,5 kilogramu a tato hod-
nota se v uplynulých letech
výrazně neměnila.

„Bývá to pro ně zajíma-
vý výlet, na kterém jim
rodiče ukážou, jak ja-
hody rostou a zrají.“

Dagmar Hančová, farma Vraňany
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Krátce

Medvěd zabil
člověka. Poprvé
za sto let
Bratislava –Na Slovensku
zabil medvěd sedmapadesá-
tiletéhomuže u obce Liptov-
ská Lúžna v okrese Ružom-
berok v Žilinském kraji. Včera
to potvrdila pitva. Podle ser-
veru Sme.sk jde o první pří-
pad zabití člověkamedvědem
na Slovensku za posledních
sto let. Mrtvéhomuže nalezl
v pondělí jeden zmístních
obyvatel. (čtk)

Víte, že?

Čtenáři-reportéři pošlou  
Deníku každý měsíc více než 
2000 příspěvků.

www.denik.cz/odeniku

Načtěte tento kód 
svým mobilním 
telefonem.

Evropa se vrací
k uhlí. Není
zemní plyn
Brusel – V Evropě je takový
nedostatek zemního plynu,
že kontinent začal znovu
spoléhat na uhlí, aby uspo-
kojil poptávku po elektřině.
Ta se nyní vrací na úroveň
před pandemií covidu-19.
Uvedla to včera agentura
Bloomberg. Evropa je přitom
jinak považována za vzor
globálního boje proti emisím
oxidu uhličitého. (čtk)
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Balea
vamos a la playa 

sprchový gel 

300 ml   

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 12.03.2021 19,90 Kč

Kč

      ”JSEM  DOKONALE
                     PŘIPRAVENÁ
             NA       LÉTO“

Balea 
find me under 

the palmtrees

deo & body sprej 

200 ml

2990
15 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 12.03.2021 29,90 Kč

Kč

DORUČENÍ 
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Balea
Tropical Dream 

šampon 

300 ml

2490
8,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 07.04.2021 24,90 Kč

Kč

Balea
pleťová maska    

ananas & maracuja 

2 x 8 ml

1290
8,06 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 25.02.2021 12,90 Kč

Kč

Balea
Tropical Vibes 

balzám na rty 

5,6 g

4990
44,55 Kč za 5 g

DLOUHODOBÁ CENA

  od 15.05.2021 49,90 Kč

Kč

SUNDANCE
transparentní sprej 

na opalování OF 20 

200 ml

8990
44,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 28.01.2020 89,90 Kč

Kč

       LÉTO

 DOKONALE
PŘIPRAVENÁ

*  Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných 
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.
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Církvi chybí peníze na opravu
kostelů. Převádí je na obce
V Česku církev spravuje
přes pět tisíc staveb a na
jejich opravy dává 1,5 mi-
liardy korun.

PETR VAŇOUS

J
en jednou vměsíci se
slouží bohoslužba
vmalé kapli sv. Jana
Křtitele ve Výravě na
Hradecku. Stavbu
z počátkuminulého

století však chce obec využí-
vat častěji a dlouhé roky usi-
lovala o to, aby ji její vlastník,
tedy církev, opravil. „Kvůli
špatné střeše do ní zatékalo
a hrozilo, že za pár let už ne-
bude co opravovat,“ říká
u kaple starostka Výravy Jana
Nepokojová.

VEŘEJNÁ SBÍRKA
Na vratech církevní budovy
se nyní skví plakát, který zve
na benefiční koncert spojený
se sbírkou na další opravu
kaple. „Je to jen další krok
k tomu, aby byla tato stavba
zachována a více se otevřela
lidem,“ dodává starostka. Ta
si, stejně jako její předchůdce
ve starostovské sesli, dlouhá
léta dopisovala s králové-
hradeckým biskupstvím, aby
kapli opravilo. Zvrat přišel až
v době, kdy se výravské za-
stupitelstvo rozhodlo jít ces-

tou daru a ze svého rozpočtu
vyčlenilo na případnou po-
moc církvi 70 tisíc korun.
„V tu dobu se hnuly ledy,
konečně se s námi začala
církev bavit a sehnala do-
konce i firmu, která střechu
opravila. My jsme v rámci
daru doplatili zbytek
oprav,“ dodala Jana
Nepokojová.
Sama církev, která

po celé republice
vlastní více
než pět
tisíc
kostelů,
klášterů
či kapliček,
přiznává, že na
jejich opravy nemá dost
peněz a každou podob-
nou sbírku vítá. „Naše
diecéze spravuje stovky
kostelů a kaplí. Máme je
kategorizované do tří
kategorií. Tu nejhorší,
která není významná
z hlediska pastorace
diecéze, v případě do-
hody převádíme na
obce aměsta. Oprava
a údržba všech kostelů
není finančně do bu-
doucnamožná. Ve výji-
mečném případě semůže
jednat i s neziskovou orga-
nizací (spolek) o převodu
zchátralého kostela nebo

kaple,“ vysvětlujemluvčí
Biskupství královéhradecké-
ho Jakub Sršeň. Ročně celá
římskokatolická církev do
opravy památek investuje
kolem 1,5 miliardy korun.
Snaží se i o čerpání peněz
z fondů EU. Na opravu všech
nemovitostí to ale ne-
stačí.

MILIONOVÉ
NÁKLADY

Cestou
k záchra-
ně ne-
movi-
tostí je
tak převod

nevyužíva-
ných kostelů, kaplí či far
naměsta a obce. „Na
území naší diecéze se
snažíme pro nevyužité
fary spolu smístními sa-
mosprávami hledat jejich
smysluplné využití. Tři
nevyužívané farní budo-
vy na Jesenicku byly na-
příklad přebudovány na
sociální byty. Jiné ob-
jekty far v turisticky
atraktivních lokali-
tách slouží k rekreač-

ním účelům a jsou upra-
veny na penziony nebo
apartmány,“ popisuje Pavel
Siuda, mluvčí ostravsko-
opavské diecéze.

Veřejné sbírky na financo-
vání oprav kostelů jsou
v jejich diecézi poměrně běž-
nou záležitostí. „Náklady na
opravu kostela, který je často
nejvýznamnější památkou
obce, šplhají domilionových
částek. Snažíme se proto hle-
dat vícezdrojové financování
a zapojit do něj i ty, kteří
běžně kostel nenavštěvují,
ale na této památce v jejich
obci či městě jim záleží a rádi
svým darem opravu podpoří,“
dodal Pavel Siuda.
Nyní tak třeba probíhá ve-

řejná sbírka na opravu koste-
la v Palkovicích nebo v Žen-
klavě. Pod svá křídla si pak
chce spolek Za Opavu převzít
kostel svatých Janů v Opavě.
Pořádá různé crowdfundin-
gové akce na podporu kostela,
který se využívá ke kulturním
akcím. Foto: Shutterstock

Církev v Česku
Katolická církev se v sou-

časné době připravuje na do-
bu, kdy v roce 2030 nastane
odluka církve od státu, který
přestane vyplácet svůj příspě-
vek. Na území ČR působí přes
1700 duchovních, přes tisíc
řeholnic a asi šest stovek
řeholníků. Průměrná hrubá
mzda kněží v roce 2019 byla 20
800 korun.

Končí už covidová doba?

V Izraeli a v Kalifornii už sundali roušky. Přes
velké soudní osvobození i v Česku počty nově
nakažených klesají stálým tempem. Můžeme-
tedy mluvit o tom, že stojíme na prahu postco-
vidové doby?
Přes riziko, že autor článku bude na podzim
vysmíván jako loňští falešní proroci v čele
s premiérem, troufá si říci, že ano. Proč? V Čes-

ku, ale i jinde v Evropě se
potkávají hned čtyři
faktory: vakcíny byly
vyrobeny nejen rychle,
ale jsou, zejména ta
Pfizer-Biontech, účinné.
Navíc je jich už dost pro
všechny. S přicházejícím
létem virus přirozeně
slábne. Značná část

obyvatelstva nemoc přestála, a má tedy přiro-
zené protilátky. A nakonec, byť ne v poslední
řadě: většina lidí se naučila brát nebezpečí
vážně a nosí respirátory tam, kde je to potřeba.
Každý zápas se ovšem dá prohrát i na sa-
mém konci. Rozhodující je teď očkování. Stát,
který si teďmírně vylepšuje tragickou bilanci
boje s koronavirem, se musí vzmužit. Musí
přesvědčit lidi, kteří věří pavědcům a šama-
nům, aby se vakcíny nebáli. Je to nejednoduché
– za ztrátu důvěry si může ze značné části vláda
sama. Tím spíš musí udělat všechno pro to, aby
očkovaných bylo co nejvíc.

Státmusí pře-
svědčit i ty lidi,
kteří teď věří pa-
vědcům a šama-
nům, aby se ne-
báli a nechali se
očkovat.

Komentář

Martin KOMÁREK

šéfkomentátor
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Park Mirakulum, Topolová 629, 289 24 Milovice
+420 734 154 484, facebook.com/ParkMirakulum

PARK MIRAKULUMPARK MIRAKULUM

12 HEKTARŮ
ZÁBAVY

HLAVNÍ

PARTNER 
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Jiřík prodělal
přes 30 operací.
Zachraňuje
ho i kanyla
Chlapec prodělal první
operaci krátce po naroze-
ní. Rodině pomáhá Dobrý
anděl

MILAN KILIÁN

M
alý Jiřík (na
snímku),
který žije se
svými rodiči
a mladším

bratříčkem v Plzni, se narodil
s kombinovanou vadou jícnu
a průdušnice. Navíc se potýká
s takzvaným hydrocefalem,
nadměrným hromaděním
mozkomíšníhomoku v hla-
vičce. Protomu byla vopero-
vána hadička, která odvádí
přebytečnýmok do dutiny
břišní. Kombinace všech
vrozených vadmá vliv
i na Jirkův psychomotorický
vývoj. Dosud nechodí a ko-
munikace s okolím je pro něj
složitá. Za seboumámalý
bojovník, který za pár dní
oslaví šesté narozeniny, už
více než tři desítky operač-

ních zákroků. „Těhotenství
i porod proběhly bez kom-
plikací a Jiřík přišel na svět
naprosto v pořádku. Když
nám druhý den lékaři ozná-
mili, že má Jiřík atrézii jícnu,
tedy slepě ukončený jícen
ústící do průdušnice, byli
jsme v šoku. Ještě ten den
syna převezli na dětskou
chirurgii do Fakultní nemoc-
nice Motol, kde podstoupil
svou první operaci,“ vzpomí-
ná paní Martina, chlapcova
maminka.
Operace nejenže potvrdila

atrézii jícnu, ale ještě k tomu
odhalila rozštěp průdušnice a
další komplikace v oblasti
nosu. Proto lékaři zavedli
chlapci sondu s výživou do
žaludku, zaintubovali ho a
během 14 dnů přidali ještě
tracheostomickou kanylu
(přímý vstup do průdušnice
umožňující dýchání), abymu
zprůchodnili dýchací cesty.
„Připravovali jsme se sman-
želem na nejhorší. Samo-
zřejmě jsme ale také nepře-

stávali
doufat, že vše do-
padne dobře,“
vzpomínáMar-
tina.
Z nemocnice

je domů pro-
pustili, když by-
lo Jiříkovi devět
měsíců. Další plá-
novanou operací
byla náhrada jícnu žaludkem.
I tento zákrok byl náročný a
nesl s sebou jisté nebezpečí.
„Naštěstí jsou lékaři v Motole
úžasní profesionálové a zá-
krok dopadl, jak nejlépe
mohl,“ říkámaminka. Bohu-
žel to ale zdaleka nebyla Jiří-
kova poslední operace.
Kdyžmu bylo něcomálo

přes rok, při jedné z kontrol
lékaři zjistili, že následkem
všech operací u něj došlo
k poškození mozku. Nevstře-
bával semumozkomíšní
mok, a protomumusela být
voperována hadička, která
nadbytečnou tekutinu odvá-
dí do dutiny břišní. „Kromě

toho se Jiříkovi snažíme za-
jistit intenzivní rehabilitační
plán, který zahrnuje fyziote-
rapii, ergoterapii a hipotera-
pii. Navštěvuje i logopeda,
s nímž se učí znakovat,“ po-
pisuje paní Martina.
Rodině už čtyři roky po-

máhá nadace Dobrý anděl.
„Velice všemDobrým andě-
lům děkujeme! Tato pomoc
nám umožňuje koupit Jiří-
kovi zdravotní materiál, re-
habilitační po-
můcky, zkrátka
vše, co potřebuje
a pomáhámu
k rozvoji,“ dodá-
vá vděčněmatka.

Kampaň? Zase migranti
Žádná česká vláda se nemusela zabývat krizí
srovnatelnou s pandemií covidu. Jak se jejího
řešení ujal Andrej Babiš a jeho tým, zajisté bude
předmětem kampaně, mediálních debat a vo-
leb samých. Ještě důležitější než pohled domi-
nulosti ale bude ten, jenž se upírá dopředu.
K hledání efektivních nástrojů, jak vrátit českou
ekonomiku do předcovidové kondice a posu-
nout ji dál. Pohříchu to vypadá, že boj o voliče
se předně bude točit kolemmigrace, z níž Babiš
učiní své beranidlo i muletu. A to v zemi, kde by
přistěhovalce z Afriky a Blízkého východu spo-
čítal každý zdatnější prvňák. Místo seriózní
diskuse nás zaplaví splašky lží o tom, že Piráti
chtějí Česko rozpustit v muslimskémmoři.
Nejen Japonec Okamura, ale i Slovák Babiš bu-
de na adresu běženců hřímat No pasarán! Ne-
projdou! Bude kalkulovat se strachem a xeno-
fobií svých příznivců. Má tomuž, který chce být
znovu premiérem, zapotřebí?

Kateřina PERKNEROVÁ

redaktorka

Glosa

Příměří kolem výroby
letadel. EU a USA zastaví cla
Brusel – Evropská unie a Spojené státy se dohodly
na ukončení vleklého sporu kolem subvencování
výroby letadel Airbus a Boeing. Před začátkem jed-
nání s americkým prezidentem Joem Bidenem to
uvedla předsedkyně Evropské komise Ursula von
der Leyenová. Obě strany na sebe v dlouholetém
sporu uvalily cla. Nyní se dohodly na příměří. (čtk)
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SUPER CENA  = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. 
Za tiskové chyby neručíme. 
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. 
Všechna fota jsou pouze ilustrační. 
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky: Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.
@KauflandCeskaRepublika

kauflandcesko

Akceptujeme tyto platební prostředky:

24,90
49,90

SUPER CENA- 50%

44,90
69,90

SUPER CENA

CHLAZENÉ
POTRAVINY 7,90

13,90

SUPER CENA- 43%

- 35%

149,90
329,90

SUPER CENA- 54%

SEGAFREDO
Intermezzo
Zrnková káva
Max. 5 kusů 
na osobu/den
1 kg

FLORIAN
Smetanové 
pokušení
jogurt, tuk 8,4%
různé druhy
150 g
(=100 g 5,27)

NABÍDKA PLATÍ OD 16. 6. DO 22. 6. 2021

*Nektarinky
dovoz Španělsko/Itálie
I. jakost
1 kg

HELLO
Ovocný sirup
různé druhy
0,7 l PET láhev
(=1 l 35,58)



www.kostal-kontakt-systeme.cz

Kontaktujte
budoucnost

Čenkov 8, 262 23 Jince
+420 318 493 321, +420 702 262 919
m.fejtkova@kostal.com

Nabízíme pracovní uplatnění
jak zkušeným odborníkům 
a specialistům v oboru, tak 
absolventům, kteří mají chuť
stát se členem rostoucí 
a rozvíjející se společnosti.

Hledáme
  nové kolegy

TRAINEE 
program
pro absolventy 

technických
oborů

Konstruktér

Projektový 

manažer

Technolog

Montážní
dělník

Zjistěte více:
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KULTURA • AUTOMIX • TV PROGRAM • SPORTZÁBAVA • KŘÍŽOVKA • SERVIS • TIPY • SPORT

Sláva, bída i hrdost AdinyMandlové
To dítě nemá srdce, řekli
o ní. Při pohřbu svého táty
totiž neuronila jedinou
slzu. I když jí nebylo ještě
ani osm. Už jako malá
měla herečka Adina Man-
dlová zkrátka jiný recept
na bolest. Neplakat, bouřit
se. Dnes uplyne třicet let
od její smrti.

JANA PODSKALSKÁ

B
yla atraktivní,
vtipná a nekon-
venční. Rodačka
zMladé Boleslavi
AdinaMandlová

patří k našim největším pr-
vorepublikovým hvězdám.
Ležela v náručí slavných
mužů, byla idolem publika,
a co víc –měla inteligenci
a herecký talent. Což ji sym-
paticky vydělovalo ze spo-
lečnosti některých unylých
hereckých vrstevnic.

HÝČKANÁDCERA
Byla jedinou dívkou v rodině
se čtyřmi dětmi a téhle vý-
hody uměla odmalička ši-
kovně využívat. Milovaným
tatínkovým benjamínkem
však byla jen necelých osm
let. Po jeho smrti se v do-
mácnosti střídali potenciální
tatínkové a Adině skončil čas
dětských radovánek.
Stala se chytrou, ale zlobivou
a nepoddajnou holčičkou.
Vyloučili ji z gymnázia
i z pařížského penzionátu, to
už si ale okaté dívky všimli
filmaři. Zkušenost hýčkané
dcery si však odnesla do do-
spělosti a důmyslně s ní pra-
covala při volbě životních
partnerů i přechodnýchmi-
lenců.

KLÍČOVÝMUŽHAAS
Klíčovýmmužem její kariéry
i soukromí byl Hugo Haas.
Správně odhadl její nadání,
ambice i píli, a byl to právě

on, kdo z ní udělal vše, co
byla. „Naučil ji mluvit, hrát,
oblékat se, i její pověstnou
sebeironii a zdravou dávku
cynismu,“ shrnul to později
režisér Otakar Vávra. S Haa-
sem natočila sedm filmů.
V prvních snímcích typu

Nezlobte dědečka plnila re-
žijní představumoderní,
sportovně založené dívky,
později se přehrála do postav

mondénních, zhýčkaných
žen z vyšší společnosti (Vel-
bloud uchem jehly, Švadlen-
ka, Kristián).

MRAVY? K ČEMU?
Dalším klíčovýmmužem
v jejím životě byl právě
Otakar Vávra, jenž si všiml
dramatického talentu a dal jí
šanci v silných ženských
charakterech ve filmech

Kouzelný dům, Pacientka dr.
Hegla a Šťastnou cestu.
Nerada se čemukoli přizpů-
sobovala a z autorit měla
švandu. „Málokdy jsem re-
spektovala zvyky, mravy, zá-
kony a náboženství společ-
nosti, často jsem ignorovala
i city jednotlivců, kteří mi
stáli v cestě za novým cílem
a dobrodružstvím,“ přiznala
médiím.

Byla ženou činu, a když se
pro něco rozhodla, málokdo
ji zastavil. Kvůli otevření vi-
nohradského divadla nevá-
hala zmrskat bičíkem ně-
meckého referenta v pražské
protektorátní kanceláři
Oehmka, s Goebbelsem bez
okolků vtipkovala o tom, že
má v rodině židovské kořeny.
Z novinářů si dělala s oblibou
legraci. Na otázku, co dělá ve

volném čase, bezelstně od-
pověděla: „Vstávám k poled-
nímu, koupu se, jím, učím se
anglicky, chodím na flámy a
pak do hajan.“

DIVOKÉ SOUKROMÍ
Natáčela po boku nejzná-
mějších herců – Oldřicha
Nového, Raoula Schránila,
Saši Rašilova, Zdeňka Ště-
pánka či Otomara Korbeláře.
Natočila jeden německý film,
byla ale prostořeká a Němci ji
raději vykázali z německé
filmové půdy.
Zažila slávu i nenávist. Její
soukromý život byl divoký,
žila s komunistickýmmalí-
řem, jenž si vzal život, s pilo-
tem RAF imódním návrhá-
řem. Dítě, jež vzešlo ze vzta-
hu s ženatým hercem Vladi-
mírem Šmeralem, se narodi-
lomrtvé, jiné už neměla.
Okusila ponížení ve vězení,
údajnou kolaboraci i poměr
se státním tajemníkem
K. H. Frankem ale vyvrátila
ve svých pamětech. Přesto se
na ni mnozí, kteří si po válce
zapomněli zamést před
vlastním prahem, dívali
svrchu.

UŽ SE JEN SMĚJU
Druhou půlku života prožila
v emigraci, na slavnou éru
30. let už nenavázala. Nabíd-
ku na účast v českémmuzi-
kálu Hello Dolly roku 1966
kvůli Státní bezpečnosti i ne-
vraživosti kolegyň odmítla.
Tak jakomalá holka na tá-

tově pohřbu prošla vším se
ctí a nadhledem. „Dívám se
naminulost bez trpkosti,
necítím nenávist k těm, kdož
semi snažili život znesnad-
nit. Všecko, co jsem poklá-
dala za důležité, je teď bez-
významné. Dneska už se to-
mu jenom směju,“ napsala
vmemoárech, jimž dala
stejný název. Do Čech se vrá-
tila až umřít. Bylo jí 81 let.

HVĚZDA 30. LET. Adina Mandlová, ženamnoha tváří, bouřlivého života a partnerka slavných herců. Vpravo nahoře s OldřichemNovým
v nestárnoucí komedii Kristián, dole s Raoulem Schránilem, který jako jeden zmála odolal jejímu šarmu. Foto: Wikipedia a ČT
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ZÁBAVA

Muzikál Johanka z Arku
vychází poprvé na vinylu

M
uzikál Johanka z Arku, jedno
z nejlepších původních děl to-
hoto žánru u nás, vychází na
dvojvinylu. Svým autorům –
skladateli Ondřeji Soukupovi

a textařce Gábině Osvaldové – vynesl uznání
vmnoha zemích světa, hlavní protagonistce prv-
ního nastudování – Lucii Bílé – Cenu Thálie. Sou-
částí dvojvinylu, který je připomínkou i nedáv-
ných sedmdesátin Ondřeje Soukupa, jsou bonusy
ze španělské a anglické verze.
„Johanka z Arkuměla premiéru 31. března

2000. Asi deset měsíců předtím jsem se zavřel ve
svém studiu a začal skládat. Měl jsem před sebou
Gábininy velmi chytré, poetické, a přitom brutál-
ně pravdivé texty, které ale byly často nepravi-
delné a alespoň přibližnou formu písně většinou
nedodržovaly. Nebylo jednoduché je zakompo-
novat do hudby, ale na druhou stranu pomáhaly
mé snaze napsat muzikálovým klišé se vyhýbající,
pokudmožno atypickýmuzikál. Jak se blížila
premiéra, emoce rostly, pochybování a hádky by-
ly na denním pořádku. Velmi vypjaté, ale zpětně
nezapomenutelné období,“ vzpomíná na dobu
vzniku skladatel a přiznává: „Po premiéře jsem si
připadal jako ve vakuu. Cítil jsem se jakomalé dí-
tě, kterému ukradli hračky. Nevěděl jsem, comám
se sebou dělat,“ doplnil.
Původně se Johanka z Arku (scénář k ní napsal

Jiří Hubač a režíroval ji Jozef Bednárik) hrála
v pražskémDivadle Ta Fantastika, dnes patří
k vyhledávaným představením pražského Diva-
dla Kalich. Po premiéře vydaný nosič s písněmi
zmuzikálu dosáhl multiplatinového prodeje,
z pultů ho zmizelo více než 60 000 kusů a skladba
Most přesminulost se stala nejhranější písní
v českém éteru roku 2001.

Další doporučený titul:
P James Harries: Slowmover
Britského zpěváka a skladatele Jamese Harriese
už v Česku není potřeba představovat. Jeho
úspěšné singly znějí napříč rádiovými stanice-
mi a je také vyhledávaným autorem filmové
hudby – v poslední době například k vánoční-
mu filmu Přání Ježíškovi, jehož premiéra je na-
plánována na listopad. S vánočními písněmi
chystá i turné a nyní představuje nový singl
Slowmover.

Hudební tipy Gabriely Kováříkové
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GABRIELA KOVÁŘÍKOVÁ

A
lternativou ke
stávajícím dět-
ským televizím
je ta, kterou si
od října 2020

mohou diváci najít na You-
Tube. TV Pro Děti jim nabízí
ryze autorské pořadyMuzí-
ček, Dobrodružství Fidlíka
a Violenky a Pohádky Tety
Květy. „Naší ambicí je přiná-
šet každý týden nové díly
zmíněných pořadů. Hrdiny
prvních dvou jsou Violenka
(KristýnaMandousová)
a Fidlík (Kryštof Švehlík),
imaginární postavy z bájné
krajiny Tóniny, které za-
bloudily do světa lidí. Našla
je Teta Květa, jež je ubyto-
vala u sebe doma v pokojíčku
Muzíčku. V němViolenka
s Fidlíkem prožívají nejrůz-
nější příhody, které se ode-
hrávají v jejich hlavách. Jed-
nou jedou do zoo, jindy letí
naMerkur, pak jsou v prérii
a podobně. Díky létajícímu
koberci se vydají i do své Tó-
niny, díky čemuž se setkávají
s plejádou známých bytostí.
Jednotlivé situace, které pro
ně připravujeme, dokreslují
písničky a herecké i taneční
scénky. No a Pohádky tety
Květy pro děti píše, a zároveň
jim je i vypráví, moje dcera
Magdalena,“ vypráví česko-
polský hudebník a producent
LešekWronka. Jedním z jeho
nejbližších cílů je transfor-
movat TV Pro Děti na regu-
lérní internetovou televizi,
která bude schopná přinášet

každodenně nějakou novin-
ku a zároveň reprízovat stá-
vající pořady z již poměrně
bohatého portfolia.

Co vás jako hudebníka
a producenta vedlo k zalo-
žení dětského kanálu?
Ti, comě trošku znají, vědí,
že se tvorbou pro děti zabý-
vám už léta, a to jak z autor-
ského, tak i režijního hledis-
ka. Děti jsou publikum, které
miluju, protože je bezelstné
a zároveň si nebere žádné
servítky. Psát pro ně je tedy
velká výzva, navíc v tom cí-
tím velkou svobodu –můžu
dělat cokoli od hip hopu přes
jazz, country až po bigbít.
Protože proč by vodník ne-
mohl být raper a například
čarodějnice rockerka…?
A když se v době covidu
ukázalo, že stoupá po-
ptávka po dětských
pořadech, které
nejsou určeny jen
k „zabití času“,
rozhodl jsem se
přijít s nabídkou
kvalitnějšího
a ambicióznějšího
obsahu, který
se bude

v první řadě líbit rodičům a ti
jej budou svým dětem pouš-
tět.

Vsadil jste na autorské po-
řady, znamená to, že pře-
vzatá tvorba u vás prostor
nedostane?
Rozhodně ne – nechceme být
animovaná televize, naším
záměrem je být „live“. Náš
tým dnes čítá asi dvacet kre-
ativních lidí, kteří mají
spoustu invence a schop-
ností vytvářet vlastní origi-
nální obsah. Náměty a scé-
náře pořadů píšu z velké
části já a také z velké části
mé děti, jak zmíněnáMag-
dalena, tak synMichal, který
vystudoval scenáristiku.
Máme i dva šikovné textaře
Tomáše Chouru a Petru Glosr
Cvrkalovou, kteří tvoří texty

namé hudební podkla-
dy, ale také choreo-
grafku či kostýmní
výtvarnici, za vý-
konnou produkci
stojí společnost
Drive Film Fac-
tory s režisérem
Matějem Pichle-
rem. V plánu

máme i vý-
jezdy za

diváky v českých amorav-
ských regionech, protože jde
o propojené nádoby. Jedna
věc je totiž prožívat písničky
či příběhy prostřednictvím
televize a ta druhá – slyšet je,
potažmo vidět „na živo“.
Chceme dětem dopřát, aby si
při nich „zašíleli“.

Kromě toho jste se zase pus-
til do zpívání – vaše nové
songy doprovázejí i klipy.
Jak to přišlo?
Jednoduše jsem se vrátil
k tomu, čím jsem začínal.
Coby vystudovaný herec
jsem ještě před revolucí
skončil na nějakém čtrnác-
témmístě v anketě Zlatý
Slavík, pak jsem zpívání
opustil a začal podnikat. No
a na stará kolena (coby še-
desátník) jsem se dostal do
jisté životní situace, ze které
jsem se potřeboval vyzpívat.
A tak jsem si napsal písničku
a natočil k ní klip (Kochałaś
na niby), který jsem umístil
na YouTube. Dostavila se
odezva, která promě byla
docela překvapující. Poslu-
chači mimochodem krásně
zareagovali i na předchozí
projektymého Lewron Or-
chestru (Olza a Vichry), stej-
ně jako na spolupráci s vio-
loncellistkou a zpěvačkou
Terezií Kovalovou. Posílilo
mě to v pocitu, že není třeba
si říkat, že je v životě na něco
pozdě. A tak jsem začal dělat
muziku, kterou nešiju na
míru jiným interpretům, jak
jsem to dělal dosud , ale sobě.
Foto: archiv L. Wronky

TŘI OTÁZKY PRO

nejen o internetové televizi pro děti

hudebníka a producenta

AKTUÁLNĚ: JAKSPRÁVNĚNANÁŠETOPALOVACÍKRÉM
Dvě vrstvy jsou jistota, že natřete i zapomenutámísta

P Zvláštní pozornost věnujte citlivým partiím těla, jako nos, rty, uši. Lidé si také zapomínají mazat
místa kolem okrajů plavek, klíční kosti či hřbety rukou. Natřete se 20minut před zahájením slunění.

P DÁVKOVÁNÍ: „Špatné dávkování opalovacích přípravků
je nejčastější příčinou spálení na sluníčku. Doporučené
množství opalovacího přípravku činí 2mg na čtvereční
centimetr kůže. V praxi na celé tělo průměrné dospělé
osoby použijeme asi 30 g nebo šest čajových lžiček kré-
mu. Použijete-li jen polovinu doporučenéhomnožství,
sníží se úroveň ochrany o dvě třetiny,“ říká dermatolog
MUDr. Jan Kučera z Perfect Clinic Dermatology.

Na celé tělo šest čajových lžiček
P VOLTE VODĚODOLNÉ:UVA i UVB záření proniká i pod
vodní hladinu. Při koupání dochází k rychlému smývání
ochranného opalovacího přípravku. Proto je vhodné vybírat
voděodolné krémy. Ty poskytnou ochranu 40–80minut při
pobytu ve vodě, než přestanou účinkovat. Ochrannou vrst-
vu je vhodné obnovit zhruba každé dvě hodiny, nejenompo
koupání. Opalovací krémmůže být z pokožky setřen také
ručníkem, pískem, při slunění na dece či na lehátku.

LEŠKA
WRONKU

Krém versus koupání

Připravte se 
na léto 

Pleť a vlasy ∙ Letní diety ∙ Módní trendy ∙ Osobní pohoda

Benefit pro 
předplatitele: 
e-kniha OVOCNÉ RECEPTY
z edice Receptář

Až do konce června v každém 
vydání Deníku
denik.cz/naleto 

www. denik.cz/predplatne

ety ∙ Módní trendy

wwwwwww

edice

• Zavařujeme, sušíme, pečeme
• Plody od jara do podzimu
• Recepty na džemy, koláče a další

Ovocné recepty

TIP DNE:

Kuře s bylinkovou salsou 
a paprikami
Lehké a výživné jídlo, to je 
kombinace pečené papriky 
a šťavnatého kuřecího masa. 
Bylinková salsa ale udělá 
z jinak obyčejného rychlého 
jídla jídlo mimořádně zají-
mavé. 

Doba přípravy: 30 minut

Suroviny na 4-6 porcí:
6 kuřecích horních stehen • 1 čer-
vená paprika • 1 žlutá paprika • 1 oranžo-
vá paprika • 5 snítek hladkolisté petržele 
• 4 snítky čerstvého tymiánu • 2 snítky 
čerstvého rozmarýnu • 2 lžíce olivového 
oleje • 3 lžíce másla • 1 lžíce citronové 
šťávy • sůl • pepř. 
Foto: freepik.com

OSOBNÍ POHODA A MÓDNÍ TRENDY:

Otázka pro slavnou sloven-
skou zpěvačku Daru Rolins: 
Často přemýšlím, jak je 
možné, že padesátnice 
dnes vypadají jako dří-
vější pětatřicátnice…
Je dokázáno, že když se 
ženská rozhodne, že nebu-
de vypadat jako stará bába, 
bude přemýšlet nad tím, co 
tělu dává, jak se k němu chová, tělo se jí fantasticky 
odmění. Jsem toho živý důkaz, i když si uvědomuji, 
že ten super dojem funguje hlavně z dálky, z blízka je 
věk místy znát. Z dálky vypadám jako holčička, když 
stojím na jevišti s tanečnicemi, které jsou o půlku 
mladší než já, věkový rozdíl nepoznáš. Jasně, mám 
vrásky v obličeji, ale v nich se zrcadlí duše, prožitek 
a životní zkušenost. Duše ví, že je jí osmačtyřicet, té 
to vyprávět nemusím. (smích) Jsem za tohle „kombo“ 
vděčná. A ve svém těle jsem extrémně ráda, “ říká 
Dara Rolins.
Zdroj: časopis Glanc

16. 6.
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A MÓDNÍ TRENDY:
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Více na webu Deníku
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Obraz umírajícího syna ležel v harampádí
Vzduch byl plný boje, vý-
křiků bolesti, smrti a roz-
sekaných těl. Krve bylo
tolik, že prý tekla úvozem
z kopečka Chlumu do
Rozběřic. Bylo úterý
3. července roku 1866
a u Chlumu se už od rána
odehrávala nejkrvavější
bitva na našem území –
bitva u Hradce Králové.

PETR VAŇOUS

T
oho rána se do
sebe pustila
pruská a rakous-
ká vojska. Vřavu
ze začátku zpo-

vzdálí sledoval i dvaadvaceti-
letý podporučík Eugen Sauer-
Csáky vonNordendorf. I jeho
bělostná uniforma uherského
pluku se už za pár hodin měla
zbarvit jeho vlastní krví. Mla-
dýmuž se stal jednou zmno-
ha obětí nejkrvavějšího střetu
toho dne – bitvy o les Svíb.
Když se jehomatka Virginie
Marie Sauer- Csáky vonNor-
dendorf dozvěděla o ztrátě
milovaného syna, vzala plát-
no, barvy a poslední okamži-
ky Eugena zaznamenala
v ponurém obrazu, který
dlouhá léta visel v cerekvické
hřbitovní kapli.
Obraz v kapli visel až do

začátku 90. letminulého sto-
letí. Při obnově kaple však
zmizel a dlouho se nevědělo,
co se s ním stalo. Vše se změ-
nilo až loni, kdy byl objeven
pod kupou harampádí.
„Nebýt paměti starosty Ce-

rekvicMilana Tobolky, tak se
na celý obraz i historii k ně-
mu vztaženou zapomene,“
říká k důležitému nálezu Ra-
dek Balcárek z Gardyměsta
Hradec Králové. Ten se
26. září 2020 vydal jen kou-
sek od svého bydliště, aby se
podíval na věž cerekvického
kostela. „Po úžasném pohledu
z věže na les Svíb jsem se
spojil se znalcem bitvy Jiřím
Synkem. Pan Synekmi řekl,
že někde četl o obrazu s bi-
tevním výjevem, který na-
malovalamatka padlého vo-
jáka aměl by snad být ve
zdejší kapli. Tomě zaujalo
a hned jsem se spolu se sta-
rostou začal po díle pídit,“ za-
vzpomínal Radek Balcárek.
Při hledání pomohla další

náhoda. StarostaMilan To-
bolka si totiž vzpomněl, že se
nějaký obraz odnášel při re-
konstrukci kaple do hospo-
dářské budovy zdejšího zám-
ku. „Naštěstí se našel člověk,
který si to pamatoval. Už
druhý denmi pak pan sta-
rosta volal, že se obraz sku-
tečně pod harampádímna-
šel,“ dodal Radek Balcárek.
„Nejvíc jsme byli překvapeni
když jsme se podívali na rub

malby.“ Na něm totiž byl
vzkazmatky padlého syna:
„Namalováno a věnováno
matkou poručíka Eugena
Sauer-Csáky vonNordendorf,
padlého 3. července 1866. Vir-

ginie.“ „Když jsme nápis roz-
luštili, běhal námmráz po
zádech. Najednou pro nás
obrazměl jiný rozměr
a emočně nás spojil s udá-
lostmi toho osudného dne.

I když je to už dlouho, co byl
obraz namalován, díky tomu
vzkazu je stále aktuální,“ do-
dal Radek Balcárek s tím, že
se okamžitě rozhodlo o re-
staurování obrazu. Putoval do

restauratérské dílny Dany
Barvové zMuzea východních
Čech a poprvé se s ním lidé
opět setkají v sobotu
19. června v Cerekvici nad
Bystřicí.

NÁLEZ.Obraz zpodobňuje
nejen padlého syna, ale i průřez
masovým hrobem. Foto: autor

PUBLICISTIKA
Herec Adam
Sandler bude
točit v Česku

Z
ahraniční filmaři
se po uklidnění
pandemie znovu
vracejí do Česka.
Momentálně u nás

natáčí například streamovací
gigant Netflix. V několika lo-
kacích po celé republice při-
pravuje filmovou adaptaci
knihy Kosmonaut z Čech
spisovatele Jaroslava Kalfaře.
Ústřední postavou příběhu je
kosmonaut Jakub Procházka,
kterého ztvárňuje holly-
woodská hvězda Adam
Sandler. Natáčení snímku se
v těchto dnech chystá v okolí
Bernartic na Písecku. U jed-
noho z rybníků filmaři ne-
chali postavit kulisy v podo-
bě dřevěné konstrukce do-
mu, který nakonec nechají
vzplanout. Lidé z obce jsou
z přítomnosti štábu nadšení
a chodí si místo fotit. Snímky
se pak chlubí na sociálních
sítích. „Jsou zvědaví a ptají se,
kdy už to vypukne. O herci
vědí v podstatě víc než já
a nestačím se divit, jaké in-
formacemají. Řekl bych, že
místní si to užívají,“ myslí si
starosta Bernartic Pavel
Souhrada.
Hlavní hvězdu by ale fil-

moví fanoušci zatím hledali
zbytečně, přiletí totiž až na
poslední chvíli. „Samotná
realizace filmu asi nebude
delší než dva dny, poté ale
filmaři musí vše uklidit, sba-
lit, takže předpokládám, že
do konce červnamají co dě-
lat,“ říká starosta obce, který
se zástupci filmařů komuni-
kuje přibližně dvaměsíce.
„Jsem za to rád, že si vy-

brali právě nás. Vybírali
podle lokality, která jim nej-
lépe zapadla do záměru fil-
mu. Učarovalo jim prostředí
umístního rybníka. Jsem rád,
že se o nás bude vědět a že
Čechy jsou pro filmaře zemí
zaslíbenou,“ neskrývá radost
Pavel Souhrada, pro kterého
bylo natáčení zpočátku vel-
kou záhadou. „Bylo to velmi
zvláštní. Přišel zamnou pán,
kterýmá na starost technic-
ké zabezpečení, a s ním jsme
komunikovali. Neměl jsem
vůbec potuchy, kdo v tom
filmu bude hrát, protože
filmaři nebyli moc sdílní.
Dozvěděl jsem se to v pod-
statě až od cizích lidí,“ říká
starosta a dodává, že přístup
filmařů chápe, protože pře-
hnaný zájem fanoušků
o herce by jimmohl zkom-
plikovat práci. I proto budou
místo natáčení hlídat desítky
členů ochranky. Střežit bu-
dou i břehy rybníka tak, aby
nikdo nemohl například při-
plout na loďce.
Spaceman of Bohemia ne-

boli Kosmonaut z Čech je sci-
fi román. Vypráví příběh Ja-
kuba Procházky, kterého vy-
brali, aby se stal jednočlen-
nou posádkou rakety smě-
řující na nebezpečnoumisi
k Venuši. Kniha vyšla v roce
2017. Zfilmovanou předlohu
s Adamem Sandlerem uvidí
diváci už v příštím roce. (ju)

KULISA. Stavba, kterou nako-
nec pohltí plameny. Foto: autorka
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 16. 6. do 22. 6. 2021 nebo do vyčerpání zásob 
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč 
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020. Seznam všech prodejen na www.albert.cz

  den
6 ks

NAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 47

 99 90
189,-

NAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 42

 39 90
69,90

NAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 43

 7 90
13,90

NAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 51

 229 ,-

469,-

NAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 19

 149 90
186,-

Vepřová krkovice bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Nektarinky
koš
• 1 kg

Florian Jogurt
• 150 g
• 100 g = 5,27 Kč
• vybrané druhy

Jägermeister
• 35%
• 0,7 l
• 1 l = 327,15 Kč

Pilsner Urquell 
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 24,98 Kč
• 1 l = 49,97 Kč

NEPORAZITELNÉ 

AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

 09/2020

ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

ZA



ProgramTV, křížovka, horoskop, sudoku

     5.55 Snídaně s Novou 8.35 Novashop-
ping 8.50 Ulice (4077). Seriál ČR
(2020) 9.50 Policie Modrava (3).
Krimiseriál ČR (2013) 11.00 Co na
to Češi 11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí 12.25
Krok za krokem III (6). Seriál USA
(1993) 12.50 Ordinace v růžové
zahradě 2 (969). Seriál ČR (2020)
14.05 Odložené případy (19). 
Krimiseriál USA (2003) 15.00 Dr.
House VIII (1). Seriál USA (2011)
15.55 Dr. House VIII (2). Seriál USA
(2011) 16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,
Sportovní noviny 17.25 Co na to
Češi 

  18.25 Ulice (4078)
Seriál ČR (2020)

  19.30 Televizní noviny, Sportovní no-
viny, Počasí

  20.20 Výměna manželek XI

  21.40 Comeback
Lupiči. Seriál ČR (2008)

  22.15 Comeback
Zdravý a nemocný. Sitcom ČR
(2008)

  22.50 Námořní vyšetřovací služba
XVII (7)
Motel Monarcha. Krimiseriál 
USA (2019)

  23.45 Dr. House VIII (1)
Dvacet vicodinů. Seriál USA (2011)

     0.40 Dr. House VIII (2) 1.35 Odložené
případy (19) 2.20 Krok za krokem
III (5) 3.05 Co na to Češi 3.45 Ordi-
nace v růžové zahradě 2 (969)

     6.15 Max Steel II (2). Animovaný seriál
USA/Kan. (2000) 7.00 Nový den
8.05 M.A.S.H (75). Válečný seriál
USA (1972-1982) 8.45 Slunečná
(114). Seriál ČR (2020) 10.15 Rosa-
munde Pilcherová: Útesy lásky.
Romantický film N/Rak. (1999)
12.05 Walker, Texas Ranger IX
(14). Akční seriál USA (2000) 13.05
Policie Hamburk IV (5). Krimiseriál
N (2009) 14.05 Policie Hamburk IV
(6). Krimiseriál N (2009) 15.05 Ko-
misař Rex II (5). Krimiseriál N/Rak.
(1994) 16.15 LIKE HOUSE 16.50
Policie v akci 17.50 Prostřeno! 

  18.52 Počasí
  18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
  19.40 Krimi zprávy
  19.55 SHOWTIME
  20.15 Sestřičky (76)

Hranice života a smrti. Seriál ČR
(2020). Hrají: A. Gondíková, 
M. Němec, N. Halouzková, 
J. Nedbal. Režie L. Buchar

  21.35 Show Jana Krause
  22.45 Einstein – Případy nesnesitel-

ného génia (6)
Termodynamika. Komediální 
seriál ČR (2020). Hrají: V. Kotek, 
A. Polívková, P. Zedníček, E. Josefí-
ková. Režie V. Moravec

  23.55 LIKE HOUSE
     0.30 Policie v akci 1.25 Komisař Rex II

(5). Krimiseriál N/Rak. (1994) 2.30
Policie Hamburk IV (5). Krimiseriál
N (2009) 3.30 Policie Hamburk IV
(6) 4.30 Prostřeno! 

     5.59 Studio 6 9.00 Zavolejte porodní
sestřičky IV (5/8). Seriál VB (2015)
9.55 Úsměvy Heleny Růžičkové
10.35 Strážmistr Topinka (13/13).
Seriál ČR/SR (2018) 11.30 AZ-kvíz
12.00 Zprávy ve 12 12.20 Před -
pověď počasí, Sportovní zprávy,
Události v regionech plus 12.30
Když se slunci nedaří (1/6). 
Rodinný seriál ČR (1995) 13.20
Přátelé Zeleného údolí (6/12). Se-
riál ČR (1980) 13.50 Ženich uvízl.
Komedie ČR (1976) 14.35 Noc 
klavíristy. Detektivní drama ČR
(1976) 16.00 Zavolejte porodní
sestřičky IV (6/8). Seriál VB (2015)
16.55 Cestománie 17.30 AZ-kvíz 

  18.00 Události v regionech
  18.25 Kde domov můj?
  18.55 Události za okamžiyk a počasí
  19.00 Události
  19.56 Branky, body, vteřiny
  20.05 Losování Sportky a Šance
  20.10 Dobrodružství kriminalistiky

(1/26)

Stopa. Krimiseriál ČR/N/Fr. (1989).
Hrají: B. Rösner, L. Mrkvička, 
M. Růžek, S. Stašová. Režie 
A. Moskalyk

  21.00 Hercule Poirot XIII
Opona: Poirotův poslední případ

  22.29 Výsledky losování Šťastných 10
  22.30 Příběhy slavných... 

Adina Mandlová
Ritz, nebo nic

  23.25 Případy detektiva Murdocha XIV
K smrti šokován. Krimiseriál
VB/Kan. (2021)

    0.10 Kriminalista
Ztráta paměti. Krimiseriál 
N (2006-2014)

     1.10 AZ-kvíz 1.35 Zahrada je hra 2.00
Rajské zahrady II 2.20 Dobré ráno 

     5.59 Dobré ráno 8.30 Kouzelná školka
9.00 Nejúžasnější díla lidských
rukou 9.50 Zvířata s kamerami
(1/3) 10.40 Apokalypsa Stalin
11.35 Design (16/17) 12.05 Náš
venkov 12.30 Folklorika 13.00
Křesťanský magazín 13.30 Rituály
(4/4) 14.20 Uchem jehly 14.50
Madagaskar – les zázraků (2/2)
15.45 Televizní klub neslyšících
16.10 Napoleon: Bitva u Borodina
17.05 Oběti Vikingů 

  18.00 Dynastie Windsorů (5/6)
Princezna, princ a tisk

  18.45 Večerníček
Jája a Pája

  18.55 Babylon
  19.25 Kus dřeva ze stromu (22/26)
  19.40 Postřehy odjinud

Arturův průsmyk
  19.50 Zprávy v českém znakovém ja-

zyce
  20.00 S kuchařem kolem světa

Peru
  21.05 Na cestě po jihu Kalifornského

poloostrova
  21.35 Gorily mezi Prahou a Afrikou
  22.05 Letecké katastrofy

Extrémní úhel
  22.50 Gomora III (12/12)
  23.35 Krtek – špionem v Severní 

Koreji (2/2)
     0.40 Směr Dunkerk 1.40 Za mříže! 2.10

Abeceda komunistických zločinů
2.20 Zašlapané projekty 2.40 Za-
šlapané projekty 3.00 Hranice do-
kořán – Rozmówki polsko-czeskie
3.25 Samotáři z Černé Vroble 
v roce 2012 3.40 Folklorní výlety
4.05 Sabotáž 

TV program /Středa, 16. června/

ČT 1 ČT 2

NOVA PRIMA

Tip

Tip

Tip

Tip

5.20 Umění je cool 6.05 Umění je cool
6.55 Jen počkej, zajíci! 7.05 Jen počkej,
zajíci! 7.15 To nejlepší z Top Gearu (4)
8.40 Odstřelovač (1, 2) 10.30 Hvězdná
brána VI (15, 16) 12.35 Futurama IX (4, 5)
13.25 Simpsonovi XXVIII (7, 8, 9, 10)
15.10 Hvězdná brána VI (17, 18) 17.15 Fu-
turama IX (6, 7) 18.15 Simpsonovi XXIX
(13, 14, 15, 16) 20.15 Autosalon.tv 21.15
Partička 22.00 Operace Kondor (8) 23.10
COOL e-sport 23.40 Simpsonovi XXIX
(13, 14, 15, 16) 1.25 Futurama IX (6, 7)
2.20 To nejlepší z Top Gearu (4) 3.30 
Letopisy rodu Shannara II (10)

12.00 Velké vlakové putování po USA II
(7) 13.15 Anthony Bourdain: Neznámé
končiny XI (2) 14.10 Výstavba obrů (7)
15.10 Lidé a stroje II (7) 16.10 Guy Mar-

PRIMA COOL
6.00 Na zámku 6.35 Příchuť lásky (54)
7.50 Jak se staví sen 8.55 Velmi křehké
vztahy III (59) 10.05 Prostřeno! 11.05
Ano, šéfe! 12.20 Rosamunde Pilcherová:
Rozervaná srdce 14.15 Everwood IV 
(4, 5) 16.05 Čarodějky (20, 21) 18.00
Doktor z hor: Nové příběhy IV (12, 13)
20.00 Rosamunde Pilcher: Květ života.
Romantický film N (1999) 21.55 Recept
na lásku (11) 22.50 Slunečná (114) 0.10
Doktor z hor: Nové příběhy IV (12) 1.10
Doktor z hor: Nové příběhy IV (13) 2.05
Láska až za hrob (34) 3.00 Příchuť lásky
(55) 4.00 Recept na lásku (11) 

PRIMA LOVE
7.15 Námořní vyšetřovací služba L. A. IV
(21, 22) 9.15 Zrození planety opic 11.20
Světáci 13.35 Láska prochází žaludkem
15.25 Poslední tah štětcem 17.25 Sahara
20.00 Hora mezi námi 22.20 Milenci
těch druhých 0.25 Výhrůžky smrtí.
Thriller VB (2009) 2.30 Letopisy rodu
Shannara II (9) 3.25 Nad zimní krajinou 

PRIMA MAX

5.35 Ve znamení lásky 7.25 Dr. House VII
(22, 23) 9.10 Zabil jsem Einsteina, 
pánové... 11.10 Teleshopping 11.40 
Osudové léto 13.40 Teleshopping 14.10
Godzilla 16.35 Půl domu bez ženicha.
Komedie ČR (1980) 18.10 Nesnesitelná
krutost. Komedie USA (2003) 20.00

NOVA CINEMA
20.00 Události v kultuře, PP 20.15 
Miroslav Horníček: Humor není žádná
sranda 21.10 Na plovárně s Jaroslavem
Čvančarou 21.35 To neznáte Hadimršku
23.00 Velké divadlo Liceo v Barceloně
23.55 Peep Show VII (3/6) 0.20 Vhodné
oblečení podmínkou 

ČT ART

PRIMA ZOOM

tin: Nejrychlejší dodávka světa 17.50 
Divoké chvíle (7) 18.55 24 hodin v divo-
čině II (2) 20.00 Velcí a malí: Extrémy
přírody 21.05 Do divočiny: Mongolsko
(1) 22.10 Zapomenuté megastavby IV
(2) 23.15 Králové šrotu II (10) 

Zrodila se hvězda. Hudební film USA
(2018) 22.40 Co by kdyby. Komediální
drama USA (2014) 0.40 Zloděj životů.
Thriller Austr./USA (2004) 2.35 Král
Charles III. Drama VB (2017) 4.45 Za-
chraňte Willyho 3. Dobrodružný film 

12.00 Zprávy ve 12 12.20 Předpověď po-
časí, sportovní zprávy 12.30 Bílá místa
12.45 Bílá místa 13.00 Ta naše dechovka
13.30 Haló, tady Orchestr a balet ČST 14.15
Země úsměvů a snů 15.10 Pod jednou
střechou s Karlem Valdaufem 15.55 Slav-
nosti sněženek 17.20 Pyramida 17.55 Ná-
vrat na Brideshead (5/11) 18.55 Předpověď
počasí 19.00 Události 19.56 Branky, body,
vteřiny 20.05 Možná přijde i kouzelník
aneb Setkání po letech 21.45 Romantický
večer 22.35 Návrat na Brideshead (6/11)
23.30 Zprávy v českém znakovém jazyce
23.40 Jak obelhal manžela

ČT 3

Jak luštit sudoku
Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, 
každý sloupec a každý čtverec 
o 3x3 políčkách obsahoval čísla od 
jedné do devíti.

Hlavolamy poskytuje 1. český Sudoku 
server www.sudokuonline.cz

Křížovka

Sudoku

KARTÁŘKA 
RADKA

Pošlete mi SMS ve tvaru 89BDL 
a svoji otázku na číslo 904 30 55

Zjistěte, kdy se splní váš 
NEJVĚTŠÍ SEN!

BERAN PANNA VODNÁŘ

BÝK VÁHY RYBY

BLÍŽENCI ŠTÍR

RAK STŘELEC

LEV KOZOROH

Buďte více obezřetní a snažte se dát si dohromady co 
nejvíce spisů. V zaměstnání budete častěji konfronto-
vání s kontrolami. Ale svou práci děláte dobře.

V zaměstnání se bude dařit prosazovat se. Nejeden 
kolega vám však bude vaše úspěchy závidět, proto 
nedávejte na slova ostatních, byla by to velká škoda.

V lásce budete dychtit po erotice. Hormony s vámi 
mávají a i protějšek se bude cítit na rozpacích, ovšem 
zážitek, který si nadělíte, je nezapomenutelný.

V zaměstnání budete přehlíženi nadřízenými, což se 
vám bude hodit. Jste totiž vyčerpaní, tak zalezete do 
kouta a budete práci flákat. Tím lépe pro vás.

Jupiter ve znamení Ryb se stane vaší modlou. Už neví-
te, kde získat peníze? Pak právě ukáže cestu, jakou se 
vydat. Neutrácejte a myslete na budoucnost!

V zaměstnání se necháte ovlivnit člověkem, který má 
více zkušeností. A dobře děláte, jeho rady pro vás 
budou velmi prospěšné. Neberte je na lehkou váhu!

Těšte se, je před vámi den předznamenávající nové 
realizace nápadů. To, co jste chtěli zakopat, se jeví 
jako bezva nápad, je třeba ho realizovat!

Pokud se chystáte řešit právní záležitosti, raději je 
odložte. Nemá smysl se pouštět do něčeho, kdy si 
nejste jistí. Nic nepodepisujte, dopřejte si čas.

Jste zadaní? Budete středem pozornosti partnera. Kdy-
by mohl, nosil by vás na rukou. Nezadaní, je na čase 
něco udělat. Hořekováním novou lásku nenajdete.

Nemáte na nic a na nikoho náladu, proto si uděláte 
den volna a budete se věnovat záležitostem, které 
jsou koníčkem. Někdy není na škodu nic nedělat.

Emoce musí stranou. Nebojte se myslet racionálně, 
vědeckou část využijte v práci, snáze si osvojíte nové 
postupy. Vše vidíte realističtějšíma očima.

V lásce jste v pokušení flirtovat, nezadaní díky drzému 
sexappealu uloví někoho, zadaní v protějšku drzým 
chováním vyvolají vzrušivý pocit, který ocení.

LÁSKA NA DOSAH! I pro vás existuje! Kde ji najdete? Pište SMS ve tvaru 80HSN a váš dotaz a datum narození na 904 30 46

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Lehké   Střední     Těžké

#137 

1 7 6 2 5 4 9 8 3
9 4 3 1 8 6 5 7 2
2 5 8 9 3 7 4 1 6
4 2 7 8 9 5 6 3 1
8 3 5 6 7 1 2 4 9
6 9 1 3 4 2 8 5 7
7 1 2 4 6 8 3 9 5
5 8 9 7 2 3 1 6 4
3 6 4 5 1 9 7 2 8

#138 

5 2 3 8 1 9 6 7 4
6 8 4 7 5 2 9 3 1
7 1 9 3 6 4 8 2 5
3 5 8 2 9 1 4 6 7
1 6 2 5 4 7 3 9 8
4 9 7 6 8 3 1 5 2
9 3 5 4 7 8 2 1 6
8 7 1 9 2 6 5 4 3
2 4 6 1 3 5 7 8 9

#139 

1 4 7 6 2 5 9 3 8
3 9 5 7 1 8 6 4 2
6 8 2 3 9 4 5 7 1
8 3 4 1 5 2 7 6 9
2 5 9 8 6 7 3 1 4
7 6 1 4 3 9 8 2 5
9 7 6 2 8 1 4 5 3
5 2 3 9 4 6 1 8 7
4 1 8 5 7 3 2 9 6

#140 

2 5 4 3 8 6 7 9 1
3 7 9 2 1 4 8 5 6
8 1 6 5 9 7 2 3 4
9 4 5 8 6 2 1 7 3
1 2 8 7 3 9 4 6 5
7 6 3 1 4 5 9 8 2
4 8 7 6 5 1 3 2 9
6 3 1 9 2 8 5 4 7
5 9 2 4 7 3 6 1 8

6 9
3 1 6 5

2 5 9 7 1 6
4 7 6 1

5 7 2
9 3 4 2 5

7 1 4 8 9 5
2

3 6 5 9 2 8
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7 3 6 9 1 5 8 4 2
2 1 5 7 8 4 9 3 6
9 8 4 3 6 2 5 1 7
4 6 7 8 5 3 1 2 9
5 9 8 6 2 1 4 7 3
3 2 1 4 7 9 6 5 8
8 4 2 1 9 7 3 6 5
6 5 3 2 4 8 7 9 1
1 7 9 5 3 6 2 8 4

#138 

7 2 9 6 1 4 3 8 5
1 8 6 7 5 3 9 2 4
4 3 5 2 8 9 1 6 7
2 6 3 4 7 1 8 5 9
5 7 8 9 3 2 4 1 6
9 4 1 8 6 5 2 7 3
6 1 7 3 4 8 5 9 2
3 5 2 1 9 6 7 4 8
8 9 4 5 2 7 6 3 1

#139 

9 7 1 3 2 6 8 4 5
5 2 8 9 4 1 7 6 3
4 6 3 8 7 5 1 9 2
7 5 2 1 6 3 9 8 4
1 9 6 4 5 8 3 2 7
3 8 4 7 9 2 6 5 1
2 4 7 6 3 9 5 1 8
6 1 5 2 8 7 4 3 9
8 3 9 5 1 4 2 7 6

#140 

2 6 5 7 8 1 3 9 4
9 8 7 5 3 4 1 2 6
4 1 3 2 6 9 7 8 5
5 3 1 4 2 7 8 6 9
6 7 9 8 5 3 4 1 2
8 4 2 1 9 6 5 7 3
3 9 8 6 1 5 2 4 7
7 2 6 3 4 8 9 5 1
1 5 4 9 7 2 6 3 8

6 9 1
4 6

3 5 1
4 5 9

8 6 2 1 4
3 7 8

4 2 7
6 2

3 6 2
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7 9 1 4
6 5 2 4
5 9 6

2 9
7 1

9 3
1 3 5

3 5 9 7
5 2 6 1
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9 1 3
5 2 6 3
4 6
7 3 9 8 4

5
3 8 4 7 1

1 8
6 1 3 9

4 2 6
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1 3 9
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1 4 9 7 8 2 3 6 5
2 7 3 6 5 1 8 4 9
6 5 8 3 9 4 1 7 2
9 3 5 1 7 6 4 2 8
7 2 1 8 4 3 5 9 6
4 8 6 5 2 9 7 1 3
5 1 4 9 6 8 2 3 7
8 6 2 4 3 7 9 5 1
3 9 7 2 1 5 6 8 4

#138 

8 1 6 7 5 3 2 4 9
2 5 4 6 1 9 8 7 3
9 7 3 2 8 4 6 5 1
6 4 9 8 2 5 1 3 7
5 2 7 1 3 6 4 9 8
1 3 8 9 4 7 5 6 2
4 6 1 3 7 2 9 8 5
7 9 2 5 6 8 3 1 4
3 8 5 4 9 1 7 2 6

#139 

7 9 4 3 8 5 1 6 2
5 8 1 6 2 7 9 4 3
3 6 2 4 9 1 5 7 8
4 3 9 5 7 8 2 1 6
6 1 7 2 4 9 3 8 5
8 2 5 1 6 3 4 9 7
9 4 8 7 3 2 6 5 1
2 5 6 8 1 4 7 3 9
1 7 3 9 5 6 8 2 4

#140 

1 9 2 7 8 6 5 3 4
4 6 5 3 2 9 7 1 8
7 3 8 4 1 5 6 2 9
9 4 6 8 5 2 3 7 1
5 8 7 1 9 3 2 4 6
3 2 1 6 7 4 8 9 5
2 5 3 9 4 8 1 6 7
8 7 9 2 6 1 4 5 3
6 1 4 5 3 7 9 8 2

4 6
1 8

6 5 8 2
3 1 7

7 1 5 6
2 9 1

5 2 3 7
2 4

9 8
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5 9
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9 2 6
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2 9
3 7 2

1 2 5
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3 9
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1 7 6 2 5 4 9 8 3
9 4 3 1 8 6 5 7 2
2 5 8 9 3 7 4 1 6
4 2 7 8 9 5 6 3 1
8 3 5 6 7 1 2 4 9
6 9 1 3 4 2 8 5 7
7 1 2 4 6 8 3 9 5
5 8 9 7 2 3 1 6 4
3 6 4 5 1 9 7 2 8

#138 

5 2 3 8 1 9 6 7 4
6 8 4 7 5 2 9 3 1
7 1 9 3 6 4 8 2 5
3 5 8 2 9 1 4 6 7
1 6 2 5 4 7 3 9 8
4 9 7 6 8 3 1 5 2
9 3 5 4 7 8 2 1 6
8 7 1 9 2 6 5 4 3
2 4 6 1 3 5 7 8 9

#139 

1 4 7 6 2 5 9 3 8
3 9 5 7 1 8 6 4 2
6 8 2 3 9 4 5 7 1
8 3 4 1 5 2 7 6 9
2 5 9 8 6 7 3 1 4
7 6 1 4 3 9 8 2 5
9 7 6 2 8 1 4 5 3
5 2 3 9 4 6 1 8 7
4 1 8 5 7 3 2 9 6

#140 

2 5 4 3 8 6 7 9 1
3 7 9 2 1 4 8 5 6
8 1 6 5 9 7 2 3 4
9 4 5 8 6 2 1 7 3
1 2 8 7 3 9 4 6 5
7 6 3 1 4 5 9 8 2
4 8 7 6 5 1 3 2 9
6 3 1 9 2 8 5 4 7
5 9 2 4 7 3 6 1 8

6 9
3 1 6 5

2 5 9 7 1 6
4 7 6 1

5 7 2
9 3 4 2 5

7 1 4 8 9 5
2

3 6 5 9 2 8
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1 4 9 7 8 2 3 6 5
2 7 3 6 5 1 8 4 9
6 5 8 3 9 4 1 7 2
9 3 5 1 7 6 4 2 8
7 2 1 8 4 3 5 9 6
4 8 6 5 2 9 7 1 3
5 1 4 9 6 8 2 3 7
8 6 2 4 3 7 9 5 1
3 9 7 2 1 5 6 8 4

#138 

8 1 6 7 5 3 2 4 9
2 5 4 6 1 9 8 7 3
9 7 3 2 8 4 6 5 1
6 4 9 8 2 5 1 3 7
5 2 7 1 3 6 4 9 8
1 3 8 9 4 7 5 6 2
4 6 1 3 7 2 9 8 5
7 9 2 5 6 8 3 1 4
3 8 5 4 9 1 7 2 6

#139 

7 9 4 3 8 5 1 6 2
5 8 1 6 2 7 9 4 3
3 6 2 4 9 1 5 7 8
4 3 9 5 7 8 2 1 6
6 1 7 2 4 9 3 8 5
8 2 5 1 6 3 4 9 7
9 4 8 7 3 2 6 5 1
2 5 6 8 1 4 7 3 9
1 7 3 9 5 6 8 2 4

#140 

1 9 2 7 8 6 5 3 4
4 6 5 3 2 9 7 1 8
7 3 8 4 1 5 6 2 9
9 4 6 8 5 2 3 7 1
5 8 7 1 9 3 2 4 6
3 2 1 6 7 4 8 9 5
2 5 3 9 4 8 1 6 7
8 7 9 2 6 1 4 5 3
6 1 4 5 3 7 9 8 2

4 6
1 8

6 5 8 2
3 1 7

7 1 5 6
2 9 1

5 2 3 7
2 4

9 8
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1 2 5
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7 3 6 9 1 5 8 4 2
2 1 5 7 8 4 9 3 6
9 8 4 3 6 2 5 1 7
4 6 7 8 5 3 1 2 9
5 9 8 6 2 1 4 7 3
3 2 1 4 7 9 6 5 8
8 4 2 1 9 7 3 6 5
6 5 3 2 4 8 7 9 1
1 7 9 5 3 6 2 8 4

#138 

7 2 9 6 1 4 3 8 5
1 8 6 7 5 3 9 2 4
4 3 5 2 8 9 1 6 7
2 6 3 4 7 1 8 5 9
5 7 8 9 3 2 4 1 6
9 4 1 8 6 5 2 7 3
6 1 7 3 4 8 5 9 2
3 5 2 1 9 6 7 4 8
8 9 4 5 2 7 6 3 1

#139 

9 7 1 3 2 6 8 4 5
5 2 8 9 4 1 7 6 3
4 6 3 8 7 5 1 9 2
7 5 2 1 6 3 9 8 4
1 9 6 4 5 8 3 2 7
3 8 4 7 9 2 6 5 1
2 4 7 6 3 9 5 1 8
6 1 5 2 8 7 4 3 9
8 3 9 5 1 4 2 7 6

#140 

2 6 5 7 8 1 3 9 4
9 8 7 5 3 4 1 2 6
4 1 3 2 6 9 7 8 5
5 3 1 4 2 7 8 6 9
6 7 9 8 5 3 4 1 2
8 4 2 1 9 6 5 7 3
3 9 8 6 1 5 2 4 7
7 2 6 3 4 8 9 5 1
1 5 4 9 7 2 6 3 8

6 9 1
4 6

3 5 1
4 5 9

8 6 2 1 4
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Nová verze francouzské pohody: test Citroënu C4
Citroën patří k automo-
bilkám, které se nebojí
experimentů. Zatímco
třeba Volkswagen Golf
vypadá v jednotlivých ge-
neracích vždy jen o trošku
jinak než v té předcháze-
jící, každý Citroën C4 ná-
ležející do stejné velikost-
ní kategorie je vždy
úplným originálem.

RADEK PECÁK

O
brovský posun
je vidět také v té
úplně poslední,
kterou jsemměl
možnost zkou-

šet během týdenního
redakčního testu. Vůz je sice
už kmání také jako „čistý“
elektromobil, tentokrát jsem
ale usedal za volant exem-
pláře poháněného turbo-
dieselovým agregátem.
I když se také Evropané od
vznětovýchmotorů odklá-
nějí, v tomto případě určitě
stojí za úvahu.
Design přídě je, jak jsem si

již umoderních Citroënů
zvykl, komplikovaný. Ovšem
tentokrát je, podlemého
soudu, trojice světlometů
nad sebou umístěna harmo-
ničtěji. Zajímavé je také to, že
světla pro denní svícení jsou
umístěna v horní lince
i v prostředním hlavním
světlometu a spoluvytvářejí
takmotiv šípu, kterýmá
ostatně tato francouzská
značka v logu. Také světla
vzadumají komplikovaný
tvar, ale jinak už to tvůrci
vozu s kreativitou nepřehá-
něli. Zadní část vozu už je
totiž díky stylu SUV-kupé
i tak dostatečně líbivá.
Uspořádání interiéru je

naopak poměrně konzerva-

tivní. Ano, nechybějí tu
zvláštnosti – jako například
střed volantu stylizovaný do
jakési kostky, ale jinak je vše
na očekávanémmístě.
A hlavně – zůstalo tu dost
klasických tlačítek. Třeba ta-
ké na ovládání hlasitosti rá-
dia nebo na nastavování
teploty klimatizace. Možná
bude někomu připadat inte-
riér na poměry francouz-
ských aut trošku fádní, ale
pro řízení je uzpůsoben vý-
borně. Také je tu jedno uni-
kátní, chytré řešení, Tím je
výsuvný držák tabletu na
palubní desce před spolu-
jezdcem.

Tradičně pohodlná jsou
v Citroënech sedadla. Nová
„cé čtyřka“ v tom není vý-
jimkou. Také vzadu je, přes
k zemi se svažující linii stře-
chy, místa dost pro dva do-
spělé cestující s výškou nad
180 centimetrů.
Objem kufru je spíše prů-

měrný. Délka a šířka nejsou
špatné, ale využitelnost sni-
žujemalá výška. Rovněž na-
kládací hrana je v porovnání
s konkurenty výše. Naopak
nechybí možnost prostrčit
delší předměty do kabiny
skrze otvor v zadním opěra-
dle.
Některé Citroëny z posled-

ních let měly podvozky la-
děny až příliš měkce. To sice
zlepšuje komfort při klidné
jízdě na nerovnostech, ale
v případě, že je nutné se ně-

čemu rychle vyhnout nebo
prudce zpomalit, můžou pro
řidiče nastat nepříjemné
chvilky. Tentokrát technici
odpružení i díky použití uni-
kátních tlumičů nastavili tak,
aby vůz stále přejížděl ne-

rovnosti příjemně plavně, ale
současně působil také v za-
táčkách nebo při brzdění do-
statečně stabilně. Sportovní
jízda ale nadále tomuto
Citroënu vlastní není. Na to
je až příliš nedotáčivý.

Naprosto spokojen jsem
byl s prací osmistupňového
automatu. Pádla u volantu
promanuální řazení vlastně
zapotřebí nejsou. Auto samo
řadí správně. Na velmi dobré
úrovni je také odhlučnění.

Vynikající je spotřeba die-
selové patnáctistovky. Při
běžné jízdě po venkovských
silnicíchmotor spolykal jen
4 litry na sto kilometrů, přes
„šest“ se nedostanete ani na
dálnici nebo veměstě.

Novinky ze světa aut

Kurzy pro řidiče seniory
V osmi centrech bezpečné jízdy po celé České republice se po
přestávce vynucené pandemií obnovily kurzy pro řidiče ve
věku nad 65 let. V rámci projektu, který nese název Jedu s do-
bou, se senioři na přednáškách dozvědí, jaké jsou novinky
v legislativě a třeba také v technice bezpečné jízdy, a pak si
můžou také sami vyzkoušet, jak zvládají krizové situace
v bezpečném prostředí polygonu, Kurzy jsou zdarma. Přihlá-
sit se lze na www.jedusdobou.cz/terminy-a-rezervace/. (pe)

Nástupce Ayga je z Kolína

Japonská automobilka Toyota oficiálně potvrdila, že kromě
modelu Yaris bude ve své továrně u středočeského Kolína
vyrábět rovněžmalý automobil, který vzejde z konceptu
Aygo X Prologue. Zatímco dosavadní Aygo byl klasickým
městskýmminivozem, novinka získá tvarymalého SUV.
Výrobamá začít během příštího roku. Zatím se v Kolíně kro-
mě Ayga vyrábějí takémodely Peugeot 108 a Citroën C1. (ra)

CITROËNC4 – karoserie: pětimístný pětidveřový crossover;
motory/spotřeba: zážehový přeplňovaný tříválec 1,2/100–156
koní – 5,3–6,1 litru, vznětový přeplňovaný čtyřválec 1,5/111–131
koní – 4,3–4,6 litru; převodovky: šestistupňovámanuální, osmi-
stupňová automatická; vnější rozměry: 4360 x 1834 x 1520mm;
rozvor: 2670mm; zavazadlový prostor: 380/1250 l;max.
rychlost: 184–210 km/hod.; zrychlení 0–100 km/hod.:
8,5–11,3 s; cena: od 369 900 Kč

+ ergonomie interiéru
+ nízká spotřeba
+ naladění podvozku

– nižší kufr
– komplikovaný
design přídě
–malý displej
přístrojového štítu

Naše hodnocení
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SPORT | Střední Čechy
Bravo. Smíšená štafeta si na
Sletišti řekla o letenky do Tokia
Kladno –Nadějný krok
k cestě do Tokia udělala na
Sletišti reprezentační smíše-
ná štafeta na 4x400metrů.
Poprvé v kariéře v ní na-
stoupil Pavel Maslák.
Spolu s Patrikem Šormem,

Ladou Vondrovou a Barbo-
rouMalíkovou výrazně po-
kořili český rekord 3:14,84,
který je letos nejlepším ča-
sem na světě. Nyní je k účasti
pod pěti kruhy opravňuje.
„Výkon je to kvalitní. Ne-

chci předbíhat, ale jsem do-
cela optimista. Do konce
kvalifikačního období zbý-
vají dva týdny. Jelikož Bělo-
rusové i Ukrajinci už běželi
spolu, a ti, comají na to, nás
předběhnout, už na olympi-
ádu postoupili z mistrovství
světa nebo světových štafet,“
poznamenal Maslák.
Spokojený byl i Patrik

Šorm, který štafetu rozbíhal.
„Je to úleva, ale ještě není
konec. Musíme věřit, že ni-
kdo nepoběží líp,“ přál si
druhý závodník Dukly. „Na
olympiádě pakmůžeme bě-
žet ještě líp. Klidně semůže-
me poprat i o finále.“
Vysoký standard odvedly

i dívky. „Jsem ráda, že když
byla jen jedna šance, že
takhle vyšla,“ povídala Lada
Vondrová a zmínila sólo běh.
„Potřebuju chytit správný
závod a budumít limit. Byla
jsem zvyklá na víc startů,
pokusím se vyšťavit, aby byl.“

BarboraMalíková je ráda,
že se jí otevřela další šance,
jak se dostat do Tokia. To, že
bude finišovat, se dozvěděla
při rozcvičce. „Bála jsem se,
jak to dopadne. Ale zase jsem
nemusela nikomu dalšímu
předávat,“ našla pozitivum.
„Na předávky nejsem asi

nejvhodnější, moc je netré-
nujeme. Tak jsem ráda, že
jsem přebírala od Lady, to už
jsme si několikrát zkusily.“
Může se už cítit jako

olympionička? „Necítím,
ještě nejsem,“ culila se. „Ale
Doufám, že to klapne. Už
mám čistější hlavu.“ (nov)

PŘEDÁVKA. Lada Vondrová
přebírá kolík od Pavla Masláka.
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Staněk si v Kladně spravil chuť.
Koulemu dopadla na 21metrů
M. NOVOTNÝ, R. MUZIKA

Ú
terní odpoledne
na Sletišti nemělo
chybu. Povedlo se
atletické počasí,
ale hlavněmítink

Kladno hází a Kladenské
memoriály nabídl skvělé
výkony.
Tomáš Staněk na svém

oblíbeném stadionu výrazně
vylepšil své letošní maxi-
mum. V soutěži koulařů ob-
sadil stříbrnou příčku za hod
dlouhý 21,00metru.
Nad jeho síly byl jen Fran-

cisco Belo z Portugalska, kte-
rý zvítězil pokusem 21,27
z první série. Navíc mu osob-
ním rekordem sebral rekord
kladenskéhomítinku, který
Staněk držel od roku 2019.
„Bylo to trochu nevyrov-

naný. Furt je to takový neo-
hrabaný, každý pokus byl ji-
ný, ale jsem strašně rád, že
jsem se odpoutal od hranice
dvaceti metrů. V dalších
závodech se budu snažit od
Kladna odrazit,“ usmíval se
úřadující halovýmistr Evro-
py.
Dánský sprinter Kojo

Musah vyhrál stovku v re-
kordumítinku 10,17. Na
hvězdného Francouze Chris-
tophe Lemaitra zbylo až páté

místo. Jeho skalp si připsal
i český rekordman Zdeněk
Stromšík (10,39).
Na dvoustovku pak ně-

kdejší nejrychlejší sprinter
bílé pleti nenastoupil.
Vítězslav Veselý opět

v oštěpu překonal osmdesá-

timetrovou hranici. S dru-
hýmmístem a výkonem
81,30 byl spokojený.
„Výkonnost je konstantní,

mám to v ruce. Sicemimoc
nešly nohy, a tak si myslím,
že bychmohl nějakémetry
přidat,“ uvedl atlet Dukly.

Kladenský čtvrtkař Matěj
Krsek splnil časem 46,77 li-
mit naME do 23 let.
„Bolelo to jako každá jiná

čtvrtka. Doufal jsem o trochu
lepší čas, ale v podstatě jsem
spokojený. Soupeři byli kva-
litní, jsou to závodníci na
vysoké úrovni,“ vykládal.
„Zdálo semi, žemi to

v posledních padesáti met-
rech nejede, ale splnil jsem,
co jsem potřeboval. Teď už
budeme ladit formu, šampi-
onát v Tallinnu je už na za-
čátku července.“
Spokojeně se tvářila i jeho

trenérka Hana Větrovcová.
„Jdeme za naším cílem, a tak
není potřeba, aby teď běhal
někde na úrovni osobáku.
Letos to byl vlastně jeho
první závod, rychlejší časy
ještě přijdou,“ poznamenala.
Skvělé představení před-

vedla Lada Vondrová, která
kromě vystoupení ve smíše-
né štafetě (píšeme o něm na
jinémmístě) zářila na čtyř-
stovce i na dvoustovce. Delší
trať zaběhla za 51,45, což je
o desetinku za jejím osobním
rekordem, na závěr přidala
23,35, a to je právě její maxi-
mum.
„Je vidět, že to tam je. Celé

semi to povedlo. Mám to ta-
dy ráda,“ culila se.

ZA 21METRŮ. Tomáš Staněk se v Kladně pořádně trefil. Foto: CPA
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VĚRKA/59/KLADNO, 906  70  20  70, se 
rozhlíží pozorně celým Středočeským kr. 
a hledá fajn muže. Ještě ho ale bohužel 
nenašla. Ozve se jí konečně ten pravý?

MARIE, 80, Praha 9, hledá toho správ-
ného, hodného a upřímného chlapa 
z Prahy, který je přiměřeného věku a dá 
se s ním povídat. T. č. 906 70 20 70.

ANNA, 70, od Poděbrad, by se ráda se-
tkala s milým a hodným mužem, který 
by jí byl oporou, z Poděbrad a blízkého 
okolí. T. č. 906 702 070

K SOBĚ si představuji muže soběstačné-
ho, který nelpí na penězích. Chtěla bych 
setkávání a občasný sex. Na vzhledu ne-
záleží. Věra (65), Praha, 906 70 20 70

JSEM z Prahy a byla bych ráda, kdyby 
byl i pán z našeho města a byl hodný. 
Jiřina/68/Praha, tel. 906 70 20 70

HLEDÁM pána v mém věku, nejvýše do 
65 let, který je ze Středočeského kraje 
pro společné chvilky a dobrou náladu. 
Jana, 58, Mělník, t. 906 70 20 70.

BLAŽENA (62), Mladá Boleslav, tel. 
906 70 20 70, by se ráda seznámila s mu-
žem ze Středočeského či Libereckého 
kraje, na jeho věku vůbec nezáleží.

Poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O.Box 14, Praha 05, 110 05, 
1min/70Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut,  

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

EXPRES SEZNAMKA!

VÁŽNÉ se známení se ženou přímo z Vašeho regionu! 
OBJEVTE V NABÍDCE KONTAKTŮ spřízněnou duši! 

Vytočte 906 70 11 60 a sdělte své požadavky.

SBĚRATELSKÝ KABINET,
Praha 4, Michelská 18,  

VYKUPUJE ZA HOTOVÉ, 
PLATBA IHNED.

ZNÁMKY, GRAMOFONOVÉ 

DESKY, KNIHY A ČASOPISY, 

POHLEDNICE, OBRAZY, RÁMY, 

HOUSLE, KLARINETY I JINÉ 

HUDEBNÍ NÁSTROJE,  

VEŠKERÉ MINCE (I ZBYTKY  

Z CEST, POLOSBÍRKY, ATP.), 

VEŠKERÉ NÁRAMKOVÉ  

A KAPESNÍ HODINKY 

(I NEFUNKČNÍ, ČI TORZÁLNÍ 

STAV), STARÉ KNOFLÍKY, 
PAROŽÍ, FOTOAPARÁTY, 

NÁBYTEK DO R. 1975,  

VŠE Z JANTARU, BIŽUTÉRII, 

KORÁLE, RÁDIA (I NEFUNKČNÍ), 

LAMPY, LUSTRY, STARÉ 
NÁŘADÍ, MALÍŘSKÉ VÁLEČKY, 

ZINKÁVOVÉ KONVICE, KÝBLE, 
LAVORY, STARÉ NÁDOBÍ, 

PŘÍBORY, KONVICE NA MLÉKO, 

UHLÁKY, ŠICÍ A PSACÍ STROJE, 
SKLO, PORCELÁN, RYBÁŘSKÉ 
POTŘEBY (NAVIJÁKY, PRUTY, 

PODBĚRÁKY), STARÉ ZBRANĚ 

(BODÁKY, ŠAVLE), UNIFORMY 

(HLAVNĚ POHRANIČNÍ 

STRÁŽ), MEDAILE, ODZNAKY, 
ŽEHLIČKY, HMOŽDÍŘE, 

ZAPALOVAČE, VÝVRTKY, 

TEXTILIE, KABELKY, KUFRY, 

STARÉ HRAČKY  
(AUTÍČKA NA KABEL, 

ANGLIČÁKY ATP.), VÁNOČNÍ  
OZDOBY, BETLÉMY  

(I PAPÍROVÉ), FORMIČKY 

NA VÁNOČNÍ CUKROVÍ ATP., 

PROSTĚ BEREME TÉMĚŘ VŠE, CO 

TAK NĚJAK PŘIJDE POD RUKU.

Sberatelskykabinet@post.cz  

TEL. 721 305 777, 

721 305 950  
!!! LIKVIDUJEME CELÉ  

POZŮSTALOSTI !!!

PŘIJEDEME KAMKOLI v ČR.  

NÁVŠTĚVY U NÁS VŽDY  
PO TEL. DOMLUVĚ. 

 zděný dvougenerační RDPRODÁM
7+kk (např. 4+kk, 3+1), 250m2, poz.
665m2, MIROTICE. Praha 45min., Písek
15min., Strakonice 20min. T:
602435043

 zaplatím za Váš byt.Starší oso-DOBŘE
by mohu nechat v bytě na dožití.Sluš-
né jednání,záloha.Děkuji J.Jurdová
725805115

 od r.v. 95-2021 i poškoze-AUTOMOBIL
ný. Nabídněte. 606861822.

 MOTO A DÍLY JAWA ČZ PAV.AUTO
Škoda Tatra Wartburg 775262334

 SIMSON ENDURO nebo ELEK-KOUPÍM
TRONIK, pěkný stav.775 240 360

 jakýkoliv traktor Zetor i v ne-KOUPÍM
pojízdném stavu. Tel.: 602 279 965

 MF-70, TZ4K, MT8, ZetorTERA-VARI,
koupím. Tel: 603 897 100.

 UNC 060 a Locust 750 či 752KOUPÍM
+ příslušenství. Tel.: 602 230 773

 Vari-Tera.Tel:728826125KOUPÍM

 dobře zaplatím za tuto stěnu.VELMI
Tel.: 608 081 696.

 777 110 069KOUPÍM.

 tato i jiná různá křesla, slušnéKOUPÍM
jednání. Tel.: 777 126 007,
stary.nabytek@seznam.cz

 všechna stará křesla. Tel.:KOUPÍM
777 158 819.

 květinovou stěnu cenaKOUPÍM
6000 Kč p. Horák 608 360 063.

 dobře zaplatím za tato křesla.VELMI
Tel.: 608 081 696.

 jakýkoliv starý a starožitný ná-KOUPÍM
bytek a nábytek z chrom. trubek, různé
hodiny, obrazy, šavle, rádia atd.Slušné
jednání, vlastní odvoz.Tel.: 777 126 007
stary.nabytek@seznam.cz

 i knižní pozůstalosti - koupím,KNIHY
odvezu. Tel.: 286 891 400

 sběratel koupí větší sbír-SOLVENTNÍ
ku poštovních známek. 774913398  violu, cello i staré a poškoze-HOUSLE,

né. Tel. 728 279 034

 VYPLATÍME dluhy, zástavy! Výkup
Vaší nemovitosti s možností doživot-
ního užívání! 731911992

  na cokoliv naRYCHLÁ půjčka
coolcredit.cz. Slevový kód: DN3

 štíhlou přítelkyni 50 - 60 letHLEDÁM
pro společné soužití. Tel.: 722 412 420.

 PAROŽÍ, SHOZY, TROFEJE,KOUPÍM
PREPARACE I CELÉ MYSLIVECKÉ 
SBÍRKY. VÝKUP CELÁ ČR. 
TEL.: 773 191 811
TROFEJEEU@GMAIL.COM

 nábytek z chromovaných tru-KOUPÍM
bek. Tel.: 777 126 007 Trávníček
stary.nabytek@seznam.cz

 starý, starožitný a chrom. ná-KOUPÍM
bytek, celou pozůstalost, křesla, skříně,
skleník, knihovnu, kredenc, špajz, ko-
modu, psací stůl, hračky. Tel.
777 158 819, maca.soucek@seznam.cz

 a zlaté mince, šperky s čes.STŘÍBRNÉ
granáty, stříbr. tabatěrku, pudřenku,
příbory, zlomkové stříbro a zlato ap.
T. 603 499 724.

 Říčany přijme učitele/ku pro 2.st.1.ZŠ
1.ZŠ Říčany přijme učitele/ku pro 2.st.
s aprobací Z, D, F, TV, HV, VV od
1.9.2021. Tel. 323602794, 1zs@1zs.rica-
ny.cz

 Noka AC Roztoky u KřivoklátuFIRMA
přijme manuálně zručného a spolehli-
vého pracovníka na pozici SERVISNÍ
TECHNIK. Mzda 24-40 tisíc. Více info na
tel. 724379888.

Objednávejte na 272 015 015 nebo na www.mojepredplatne.cz 

▸ čtení pro zábavu 

 i poučení

▸  rozhovory 

 se zajímavými 

 osobnostmi 

▸ aktuální témata a dění 

 u nás i v zahraničí

▸ kulinářské recepty 

▸  tipy na výlety a cestování

▸  stránky věnované historii a vědě

▸ TV program na víkend

▸ spousta zábavného luštění, 
 soutěže o zajímavé ceny 
▸

▸

▸

▸

▸ k

▸

▸

▸

▸

▸

▸

▸

▸

KAŽDOU 
SOBOTU 
ve Vašem 

Deníku

Využijte všech výhod 
pro předplatitele, 
VYBERTE SI DÁREK
Speciál Vlasta Expert 
Anti-age 
— Jak stárnout pomalu

www.mojepredplatne.cz

Pozitivně a přátelsky radí ženám po 
čtyřicítce, jak se i v dnešní těžké 
době udržet v dobré psychické 
a fyzické kondici. Speciál vzniká ve 
spolupráci se špičkovými odborníky 
daných oborů a popisuje nejnovější 
trendy v oblasti životního stylu, 
medicíny, kosmetiky a psychologie.

www.mojepredplatne.cz

Využijte všech výhod 
pro předplatitele, 

Echinaceové kapky
podpora imunity • posílení horních 
cest dýchacích • pročištění organismu 
•  pozitivně působí v období zvýšené 
tělesné zátěže
Kosmín regenerační na rty
k ošetření popraskaných rtů a koutků 
• zlepšení vzhledu kůže po oparech • 
k ošetření pokožky nosu při rýmě

VYBERTE SI DÁREK
Echinaceové kapky 100 ml 
+ Kosmín regenerační 
na rty mast 
25 ml

Echinaceové kapky
podpora imunity • posílení horních

+ Kosmín regenerační
na rty mast 
25 ml



Rekordman prodloužil. V lize získá další primát
DAVID ŠVÁB

B
asketbalista Petr
Benda bude na-
dále oblékat dres
Nymburka. S čes-
kými šampiony

se dohodl na prodloužení
spolupráce o další rok
a chystá se tak už na svou
patnáctou sezonu pod nym-
burskými hradbami, kam
přišel v roce 2007. Od té doby

získal rekordních třináct
českých titulů.
Vzhledem k tomu, že David

Machač z Kolína ukončil ka-
riéru, půjde Petr Benda do
nové sezony jako nejstarší
hráč Kooperativa NBL.
V devětatřiceti letech se ale

rozhodně končit nechystá.
„Basketbal mě stále baví
a hlavní promě je, abychměl
týmu ještě co dát. Myslím si,
že jsem stále platný.

A vzhledem k tomu, žemi
klub nabídl novou smlouvu,
tak si tomyslí asi i jiní. Tělo
také neprotestuje, takže se
těším na další sezonu,“ řekl
Petr Benda.
Za dvacet sezon v nejvyšší

soutěži odehrál 721 zápasů
a nastřílel 7701 bodů. V uply-
nulém ročníkuměl v lize
průměry 6,9 bodu, 4,5 do-
skoku a 1,8 asistence na zá-
pas. V Lizemistrů to bylo 6,6

bodu, 4,1 doskoku a 1,8 asis-
tence.
„Petr nám sice kazí věkový

průměr týmu, ale jsme rádi,
že jsme se spolu domluvili
a naše spolupráce bude po-
kračovat,“ řekl sportovní ře-
ditel Nymburka Ladislav So-
kolovský. „Příští rok uvažu-
jeme o založení veteránské-
ho týmu nad 40 let, tak třeba
Petr přejde plynule tam,“
dodal s úsměvem.

V Nymburce naopak po
dvou sezonách nebude po-
kračovat americký pivot
Hayden Dalton, který se roz-
hodl přijmout nabídku nej-
lepšího týmu Slovinska Ce-
devity Olimpije Lublaň, se
kterou bude hrát Adriatickou
ligu a EuroCup. V Lublani
podepsal smlouvu na dva
roky a stane se spoluhráčem
jiného bývalého hráče Nym-
burka Luky Rupnika.

NEZMAR. Basketbalista Petr
Benda. Foto: ERA Basketball Nymburk

SPORT | Střední Čechy, servis

Restart uvadající kariéry?
Z Chramosty je klokan
Praha – Kdysi platil za velký
talent českého fotbalu, v po-
slední sezoně ale o Janu
Chramostovi nebylo na pr-
voligových trávnících vidu a
ani slechu. Změnit tomá
hostování v Bohemce, kam
odchovanceMladé Boleslavi
poslal Jablonec výměnou za
Antonína Vaníčka.
Třicetiletý útočníkmá v

tuzemské nejvyšší soutěži na
kontě šestašedesát branek.
V uplynulé sezoně ale při-

dal pouze jedinou. Při pohle-
du na jeho „vytížení“ v zápa-
sech severočeského klubu to
není až takové překvapení.
V základní jedenáctce tre-

néra Rady se bývalý repre-
zentant do 21 let neobjevil
ani jednou. Celkováminutáž
devítky startů nedosahuje
ani délky jednoho zápasu.
Od nové sezony by rodák

z Prahy, který ale vyrůstal
v Benátkách nad Jizerou, rád
znovu nastupoval pravidel-
ně. Pomoci mumá angažmá
v Ďolíčku, kam přichází na
roční hostování bez opce.
„S Honzou i sportovním

vedením Jablonce jsme se
shodli na potřebě zvýšit jeho

zápasové vytížení a využít
jeho zkušeností i neoddis-
kutovatelných střeleckých
schopností,“ uvedl Viktor
Kolář z agentury SPORT IN-
VEST, která hráče zastupuje.
„Bohemians v čele s trené-

rem Klusáčkem pak dlouho-
době projevovali o jeho služ-
by zájem, klub navíc prožil
výbornou sezonu s historic-
kou bodovou šňůrou a pře-
devším s atraktivním herním
projevem. Honza je útoční-
kem v nejlepším věku s ob-
rovskou touhou prokázat své
schopnosti,“ doplnil Kolář.
Bohemka je pro Chramos-

tu čtvrtou prvoligovou adre-
sou. Ještě z Mladé Boleslavi si
v sezoně 2014/15 jako host
odskočil promistrovský titul
do Plzně, na západě Čech jej
ve větším rozletu přibrzdilo
v jarní části zranění. V únoru
2018 pak přestoupil do Jab-
lonce, z jehož sestavy se ale v
posledním roce zcela vytratil.
Chramostova specialita?
V nových týmech se stře-

lecky prosadil vždy hned v
prvních zápasech omistrov-
ské body. Jak se uvede u Bo-
tiče? (lk)

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

ATLETIKA

Mítink v Kladně:
Muži:
100 m (vítr +1,3 m/s): 1. Musah (Dán.) 10,17,
...4. Stromšík (ČR) 10,39, 200 m (+0,3 m/s):
1. Truskauskas (Lit.) 20,53, ...3. Němejc (ČR)
20,76, 400 m: 1. Nene (JAR) 45,78, ...5. Tesař
(ČR) 46,47, 800 m: 1. Belbachir (Alž.) 1:46,01,
2. Friš 1:46,32, 3. Hodboď 1:46,40, 4. Šnejdr
(všichni ČR) 1:46,47, 1500 m: 1. Bertašius
(Lit.) 3:37,97, ...6. Sasínek (ČR) 3:38,69, výš-
ka: 1. Randhawa (Malaj.) 222, 2. Bahník (ČR)
219, koule: 1. Belo (Portug.) 21,27, 2. Staněk
(ČR) 21,00, oštěp: 1. Mardare (Mold.) 83,82,
2. Veselý (ČR) 81,30.
Ženy:
100 m (+0,7 m/s): 1. Siragusaová (It.) 11,41,
200 m (+1,1 m/s): 1. Siragusaová 22,99,
2. Vondrová (ČR) 23,35, 400 m: 1. Pipiová
(Brit.) 51,08, 2. Vondrová 51,45, 800 m:
1. Barthaová-Kériová (Maď.) 2:01,77, výška:
1. Baikštytéová (Lit.) 189, ...4. Hrubá a Pe-
šová (obě ČR) obě 179, koule: 1. Roosová
(Švéd.) 19,34, ...4. Červenková (ČR) 17,55,
oštěp: 1. Muzeová (Lot.) 62,17, 2. Van Dyko-
vá (JAR) 61,19, ...6. Tabačková (ČR) 56,61.
Smíšená štafeta 4x400 m: 1. ČR I (Šorm,
Maslák, Vondrová, Malíková) 3:14,84 –
český rekord.

FOTBAL

Copa América:
Skupina A:
Argentina – Chile 1:1 (1:0). Branky: 33.
Messi – 57. Vargas.
Paraguay – Bolívie 3:1 (0:1). Branky: 65. a

80. Á. Romero, 62. Kaku – 10. Saavedra z
pen. ČK: 45.+9 Cuellar (Bolívie).

HOKEJ

NHL – semifinále play-off, 1. zápas:
Vegas – Montreal 4:1 (1:0, 2:1, 1:0). Branky:
10. Theodore, 23. Martinez, 33. Janmark, 51.
Holden – 33. Caufield.

TENIS

Turnaj žen v Berlíně (tráva, dotace 456.073
eur):
Dvouhra – 1. kolo:
Kuděrmětovová (Rus.) – Muchová (8-ČR) 7:6
(7:5), 5:7, 6:2, Samsonovová (Rus.) – Vond-
roušová (ČR) 6:4, 7:6 (8:6).
Čtyřhra – 1. kolo:
Katová, Voráčová (Jap./ČR) – Blinkovová,
Kalašnikovová (Rus./Gruz.) 6:3, 4:6, 10:2.
Turnaj žen v Birminghamu (tráva, dotace
235.238 dolarů):
Čtyřhra – 1. kolo:
Martincová, Bainsová (ČR/Brit.) – Watso-
nová, Dartová (Brit.) 4:6, 6:3, 10:5.

VÝHRY

Šťastných 10 – úterý poledne:
3, 4, 6, 9, 13, 14, 24, 25, 28, 36, 39, 44, 46, 47,
54, 62, 65, 71, 76, 77. Královské číslo: 14.
Šance milion: 058255.
Šťastných 10 – úterý večer:
1, 2, 3, 15, 16, 17, 24, 29, 30, 31, 34, 36, 44, 55,
56, 64, 66, 67, 76, 80. Královské číslo: 56.
Šance milion: 716136.
Korunka – úterý:
1. tah: 1, 19, 21, 22, 25, 26.
2. tah: 10, 13, 20, 32, 36, 39. (bez záruky)

MISTROVSTVÍ EVROPY VE FOTBALE

SKUPINA F:
MAĎARSKO – PORTUGALSKO 0:3 (0:0)
Branky: 87. z pen. a 90.+2 Ronaldo, 84.
Guerreiro. ŽK: Négo, Orbán – Dias. Diváci:
67.215 (vyprodáno).

DNES:
15.00 Finsko – Rusko (skupina B)
18.00 Turecko – Wales (skupina A)
21.00 Itálie – Švýcarsko (skupina A)

program
Odehrané 
zápasy
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SPORT
Jak harlejář stvořil šik Schicka

JIŘÍ FEJGL, JIŘÍ FIŠARA

R
odiče jsou známí
pražští cukráři.
A zdárný synek
nachystal fotba-
lovému světu

nevšední cukrovinku. „Byla
to lahůdka,“ usměje se Karel
Piták, bývalý reprezentant
a expert Deníku promis-
trovství Evropy, kdyžmluví
o spektakulárním gólu Pa-
trika Schicka do skotské sítě.
Lob z bezmála padesáti

metrů byl jedním ze dvou

zásahů vysokého útoč-
níka, jimiž rozsekl pondělní
duel. Češi začali extrémně
důležitou výhrou 2:0.
„Už jsem dlouho neviděl

takhle skoro z půlky přehodit
brankáře. Ale zkouší to i na
tréninku amyslím, že se
o něco takového pokoušel
i v minulém zápase,“ popsal
kouč Jaroslav Šilhavý. „Byla
to genialita,“ trefil.
Slovo začínající na „G“ se

ostatně kolem Schickamotá

už celá léta. Že je extra talent,
se vědělo, už když jakomlá-
denec v sedmnácti letech
rozrazil dveře kabiny první-
ho týmu Sparty. Poprvé si
za ni zahrál v osmnácti, ale
první dvě sezony jen paběr-
koval.
Spasil ho přesun na hosto-

vání do Bohemians. I když...
„Musím upřímně prozradit,
že jsme si na začátku říkali,
že není nic moc,“ vzpomínal
tehdejší brankář zelenobí-
lých Zdeněk Zlámal, jenž po-
slední tři sezony působil
ve Skotsku, tedy
v zemi, již Schick
v pondělí znechutil.
„Ale pak se vypra-

coval a předváděl

neskutečné věci. Ten kluk
má prostě všechno,“ doplnil
gólman.
Zabrala léčba koučem Ro-

manem Pivarníkem, zná-
mýmmilovníkemmotocyklů
Harley Davidson. Ten Schic-
ka posunul na správnou ces-
tu. Najednou se ze třetí volby
do útoku stala první. V sezo-
ně, již začal jako devatenác-
tiletý, pomohl Bohemce osmi
brankami a třemi asistence-
mi. Co se změnilo?
Schick se nejprvemusel
přerodit z chlapce
vmuže. „Na začátku
hrál jako dorostenec,“
vzpomínal Pivarník.
„Ale viděl jsem, že
z něj může být svě-
tový hráč,“ podotkl.
Dojem semu po-

tvrdil. Hned po sezoně

poslala Sampdoria Janov na
Spartu 110milionů korun
a vytáhléhomladíka koupila.
Bylo to nečekané, ale už

tehdy se projevila hlavní
Schickova přednost. Útočník
o sobě nikdy nepochybuje.
„Ani tentokrát jsem si neří-
kal, že je nebezpečí, že nebu-
du hrát,“ připustil.
Ne že by byl lídremmuž-

stva, ale předvedl se náram-
ně. První sezona v Itálii,
32 zápasů, 11 gólů a přestup
do AS Řím za 1,1 miliardy.
Tady sicemírné zadrhnutí,

ale po dalším přesunu do
Německa, kde po působení
v Lipsku zakotvil v Leverku-
senu, je z pětadvacetiletého
muže už opravdu šik útočník.
Důkaz? Třeba i peníze,

které za něj v kariéře kluby
vydaly: nyní to dělá 1,93mi-
liardy korun. A start do Eura
naznačil, že tato sumamůže
brzy ještě nabobtnat.

LOVECAOBĚŤ. Patrik Schick
slaví neuvěřitelný gól do skot-
ské sítě. Brankář David Mar-
schall na lob z půlky hřiště ne-
dosáhl. Foto: ČTK

Gólman českých fotbalistů TOMÁŠ VACLÍK (32) o Schickově gólu:

Dotyk geniality. S brankářemmám sympatie

JIŘÍ FEJGL

B
yla to fantastická
zpráva. Real
Madridmá zájem
o Tomáše Vaclíka,
brankáře českých

fotbalistů. „Trenér Ancelotti
mi ještě nevolal,“ smál se
dvaatřicetiletý gólman den
po vítězném vstupu do Eura.
No, pokud bude i dál chy-

tat jako proti Skotsku, zájem
velkoklubů o borce, jemuž
skončila smlouva v Seville,
rozhodně vzroste. Vaclík byl
fantastický. „Paradoxně jsem
se před zápasem necítil moc
dobře,“ přiznal.

Už se přehrabujete nabíd-
kami na další angažmá?

O Realu jsem si přečetl na
sociálních sítích. Nevím,
jestli je to vůbecmožný... Ale
teď se soustředím jen na
turnaj. Myslím, že se během
Eura stejně nic nevyřeší kvůli
bublinám a dalším opatře-
ním.

Ale výkonem se Skoty jste si
pomohl. Byl váš nejlepší
v reprezentaci?
Na tréninku před utkáním

mi snad všechno spadlo do
brány. Naštěstí to potom tak
neskončilo. Nevím, jestli to
byl nejlepší zápas. Výborné
byly v Norsku, Švédsku, do-
ma s Anglií. Ale patří roz-
hodněmezi ty nahoře.

Co bylo nejtěžší?

Asi začátek. Míče jsem se
poprvé dotkl až někdy v pat-
náctéminutě, kdy kemně
prošla průniková přihrávka.
Čekal jsem dost dlouho na to,
abych si sáhl na balon na
Euru. Moje zákroky byly asi
důležité, přišly vmomentech
kdy to bylo vyrovnané, nebo
jsme vedli 1:0. Myslím, že
jsem klukům pomohl.

Váš skotský kolega David
Marshall dostal od Patrika
Schicka gól z poloviny hřiště.
Soucítíte s ním?
Mám s ním sympatie.

V dnešním fotbale je vyža-
dováno, abychom hráli vy-
soko. Když jsem se díval na
záznam, všiml jsem si, že stál
dobře. Navíc okamžitě vyra-

zil zpátky do brány. Byl to
báječný gól, řekl bych, že ne-
měl možnost nic udělat.

Překvapil vás Schick?
Když jsem viděl, jak se

k němu odrazil míč, v prvním
momentěmě napadlo, že by
mohl vystřelit, překvapit
soupeře. Ale sladit to
v rychlosti, podívat se, kde
stojí gólman, a ještě to takhle
trefit? Asi nikdo nečekal, že
to skončí v bráně. Byl to do-
tyk geniality. Ten gól vstoupí
do historie.

Proti Chorvatsku simůžete
zajistit postup. Jak na to?
Onimusí bezpodmínečně

vyhrát. Nějakou představu
máme...

České jedničky na Euru

PETR ČECH (39)

Jako první brankář zvládl čtyři mistrovství: 
2004 Portugalsko, 2008 Rakousko 
a Švýcarsko, 2012 Polsko a Ukrajina, 
2016 Francie. Zažil semifi nále i čtvrtfi nále.

Samostatné Česko postupy na fotbalové mistrovství Evropy 
umí. Zahrálo si na všech sedmi od roku 1996. Přesto je Tomáš 
Vaclík, hrdina pondělního vítězství nad Skotskem, teprve 
čtvrtou jedničkou národního týmu. „Může“ za to – samozřejmě 
– Petr Čech, dlouholetý vládce brankoviště.

TOMÁŠ VACLÍK (32)

Na letošním Euru hraje o nové 
angažmá, po třech letech totiž 

odchází ze Sevilly, kde mu 
skončila smlouva. Mluví se 

o Realu Madrid. Proti Skotům 
začal báječně.

PETR KOUBA (52)

V roce 1996 v Anglii stál za týmem, 
který došel až do fi nále, v němž 
ve Wembley padl s Německem. 
Dnes je Kouba trenérem brankářů 
regionálních akademií.

PAVEL SRNIČEK (1968–2015)

Chytal na Euru 2000 v Nizozemsku 
a Belgii, kde Česko nepostoupilo ze 
skupiny. Bohužel, 20. prosince 2015 
zkolaboval při běhu a za
devět dnů zemřel.

FOTO: DENÍK/SHUTTERSTOCK/ČTK

Aktuálně

Eriksen z nemocnice
vzkázal, že se cítí dobře
Kodaň –Dánský záložník Christian Eriksen po
kolapsu během sobotního zápasu na evropském
šampionátu vzkázal z nemocnice, že už se cítí
vcelku dobře. Pod dohledem lékařů je od sobot-
ního večera, kdy byl oživován na
trávníku při duelu s Finy.
Z nemocničního lůžka včera
zaslal první a zároveň opti-
mistický vzkaz. „Díkymoc za
krásné vzkazy a zprávy
z celého světa. Promě
imoji rodinu to
hodně zna-
mená.

Vzhledem
k okolnostem

jsem v pořádku. Ještěmusím
projít dalšími testy, ale cítím
se ok,“ napsal devětadvace-
tiletý fotbalista. Dánsko
hraje další zápas zítra
proti Belgii. (čtk) Foto: ČTK

Sesadí někdo Pastrňáka?
Zlatá hokejkamá finalisty
Praha – Ve finálové desítce ankety Zlatá hokejka
je po druhém kole devět hráčů z NHL, které dopl-
nil Dmitrij Jaškin (v uplynulé sezoně zářil v Dy-
namuMoskva v KHL). Mezi finalisty nechybí ani
David Pastrňák, který anketě vládne nepřetržitě
od roku 2017. Konečné výsledky po třetím kole
hlasování budou vyhlášeny na galavečeru, jehož
termín bude teprve oznámen. Do top 10 se prosa-
dili brankář Vítek Vaněček, obránce Filip Hronek
a útočníci Pastrňák, Jaškin, David Krejčí, Dominik
Kubalík, Martin Nečas, Ondřej Palát, Jakub Vorá-
ček a Jakub Vrána. (spo)

Nezdar na trávě. Muchová
a Vondroušová vypadly
Berlín –Osmá nasazená KarolínaMuchová
i Markéta Vondroušová dohrály na prvním turnaji
na trávě po dvou letech v úvodním kole. Obě ne-
stačily v Berlíně na ruské soupeřky. Finalistka
antukového Roland Garros z roku 2019 Vondrou-
šová podlehla na povrchu, který nemá příliš ráda,
kvalifikantce Ljudmile Samsonovové 4:6 a 6:7,
Muchovou porazila Veronika Kuděrmětovová po
třísetové bitvě 7:6, 5:7 a 6:2. Jedinou Češkou v tur-
naji zůstává Karolína Plíšková (hraje dnes). (čtk)

Sparta zahájila přípravu.
Zatím bez reprezentantů
Praha – Fotbalisté pražské Sparty jako první li-
gový tým zahájili letní přípravu na novou sezonu.
Trenér Pavel Vrbamá na soupisce celkem 33 hrá-
čů (včetně navrátilců z hostování), ale hned šest
z nich zatím schází kvůli reprezentačním povin-
nostem. První duel sehraje Sparta 22. června na
Strahově s Hostouní. Na stejnémmístě přivítá
i pražskou Duklu a Líšeň. V červenci ji čeká sou-
středění v Rakousku. (spo)

POCTA PROPECKOVOU. Sedmou držitelkou Ceny
Věry Čáslavské zamimořádné zásluhy žen ve sportu
a olympijském hnutí se stala bývalá běžkyně na lyžích
Květa Pecková. Trojnásobná olympijskámedailistka
převzala v Praze trofej ve tvaru skleněného „V“ za rok
2020. „Velmi si toho vážím. Nikdy bymě nenapadlo, že
tuto cenu dostanu já,“ řekla Pecková. Foto: ČTK
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